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ADVENDI SÕNUM

„Aiata siis andeks oma ümmardaja üleastumine! Sest Jehoova teeh tõesti mu isandale
ühe kindla koja, selleparast, et mu isand võitleb Jehoova võitlusi! Ja kurja ei leita sinus

kogu su eluajal!“ lSa.25:2S
Eelnevas tekstis on neli mõtet: 1. Anna an

deks, 2. sest tõesti on kindel koda, 3. sellepärast,
et võitlused on Jumala eest ja 4. selle kaudu
kurja ei leita sinus.

Väga lihtsad mõtted, kuid neid tuleb järgi
mõõda elustada, muidu lõpptulemus võib olla
— kurja leitakse sinus. Kui kurja leitakse sinus
siis Jehoova võidud ei ole sinu võidud, siis sinul
pole kindlat koda ja andeks andmine oleks
ainult pool — kokkuvõttes, hädad oleksid iga
vesed! Aga kui meie elustame kõik neli, järgi
mööda, siis õnnistused oleksid igavesed! Kum
ba teie eelistate?

Ometi, head kristlased võtavad andeks and
mise südamesse. Siis elame, püsime selles loo
tuses ja kindlas usus, et on kindel igavene koda
meile välistatud. Iga hea kristlase võitleja ärkab
igapäev üles ja otsib uut viisi, kuidas elustada
andeks andmist enda elus, kokkupuutumistes
kaasvõitlejate ja vaenlastega! Kui suudame seda

teha, siis on igavese koja lootus ja usaldus pandud meie südamesse, õnnistuseks
Jumala poolt.

Veel edasi, armsad võitlejad, meie peame olema kindlad, et meie võitlused on ka
Jehoova võitlused. Et olla selles kindlad, meil tuleb võtta Jehoova võitlused oma
võitlusteks! See tähendab, võitleme Issanda eest, võitleme Jumala eest, kinnitame
usku oma kaasvõitlejas, teenime Jumalat koos — siis Jumal teenib meid. Jumala
võidud on meie võidud, võidud mis on lõpmata, sest Jumala võidud on igavesed. Kui
elame sellist elu, siis meie võitlused pole asjata, vaid on kindel siht, igavene rahuriik.

Viimaseks, et meie võitlused oleksid head ja kasulikud Issanda nimes, meil tuleb
võidelda nii, et meis kurjust ei leita. Kurjusega pole mingit õiget võita saavutatud.
Võidud, mis on saavutatud kurjusega, lähevad lõpuks kõik hukka. Teame hästi seda,
vaenlane, kes võitis kurjusega, on hädade ummikusse sattunud, kus rohke vilja
päikest ei paista ega elu rõõmu pole tunda. Otsige siis kurjusest vabadust meie Is
sanda Jeesuse Kristuse taastulemises.

Advent ja jõulud on rõõmu pühad, kus kaasvõitlejad hõiskavad rõõmuga, et meile
on ju sündinud päästja, kelle nimi on Kristus Jeesus. Tema nimi on kirjutatud taevas
nendega, kes usuv ad temasse! Olgu teil Rahupühad, mis kinnitavad: püsivust andeks
andmises, ustavat lootust taevariigi kindlas kojas, järjekindlat võitlust Jehoova eest
ja julgelt kurjast eemale hoidmisest.

õpetaja Hannes Aasa

TORONTO EESTI VÕITLEJATE ÜHINGU PEAKOOSOLEK

Toronto EVÜhing on sammunud sihikindlalt 45-s aastat ühiselt vabadusvõitlus-
likul teel ja nii ka kajastus selle viimase aasta tegevusest esitatud aruannetest.
Ühingu kindel eesmärk ja siht on kaasa aidata Eesti demokraatliku vabariigi täie
likule taasiseisvumisele.

Koosoleku avas esimees Raffi Moks, juhatajaiks valiti Ülo Tamre ja Harald Mandel,
häältelugejateks J. Kirsipuu, H. Kruuv ja A. Tooming, sekretäriks J. Reinoja. Kuulati ära
tegevusaasta aruanded, järgmise aasta tegevuskava ja eelarve, revisjonikomisjoni
aruanne millised kinnitati kõik üksmeelselt.

ÜEVKeskuse teeneteristitega vääristati kaasvõitlejaid Daniel Kase ja Harald Kruuv.
VTR/3-nda järgu andis üle EV aupeakonsul Ilmar Heinsoo, eeskujuliku isamaaaliku
heaks tegevuse tunnustuseks. Ühingu esimees andis TEVÜhingu Kuldrinnamärgi üle
ksv. E. Tammisto’le. EV Kaitseministeeriumi poolt välja antud medalid II maailmasõjast
osavõtnutele, kes on võidelnud relvaga käes Nõukogude okupatsiooni või selle tagasi
tulemise vastu, andis üle TEVÜhingu esimees R. Moks. Medal on väga sarnane kuna
gisele Vabadusõja Mälestusmedalile. Eesti mehed, kes teenisid ainult Nõukogude
Territoriaal- või Laskurkorpuses ei ole seda märki õigustatud saama, kuna nad ei võidel
nud Eesti riigi iseseisvuse eest. Märgi said 16 kaasvõitlejat, kes kinnitasid üleandmist
oma allkirjadega.

Ühingu esimeheks valiti ühel häälel endiselt tagasi Raffi Moks, abideks J. Reinoja ja
A. Tooming. Sekretäriks L. Pikkov, laekuriks P. Osko ja juhatuse liikmeteks E. Kirs, H.
Kruuv ja M Tae. Juhatuse liikme kandidaadiks valiti D. Kase.

Järgnenud sõnavõttudes J. Kirsipuu tõstis üles Toronto eesti sõjameeste arhiivi saa
tuse ja avaldas arvamust, et peaks materjalid üle viima Laidoneri muuseumi Eestis.
Selgus, et sellel arhiivil ei ole mingit valvet ja hooldajaks on ainult kojamees, mis on väga
ebakindel olukord. Mingit otsust ei tehtud ja otsustati asja oodata. Ksv. R. Tralla tõstis
ülesse Võnnu lahingu 80-nda aastapäeva tähistamise vajaduse 1999.a. Leiti, et seda
oleks soovitav teha Toronto Eesti Maja poolt korraldataval aktusel Võidupühal 23. juunil
1999.a. R. Tralla ülessandeks jäi ettepaneku kohta võimalusi uurida ja Eesti Maja juha
tusega koostööd otsida.

R. Tralla teatas ka, et on alatud aktisooniga tuua Saksamaalt Tallinna Metsakalmistule
meie sõjasangari koi. A. Rebase ja tema abikaasa põrmud.. Aktsiooni algatas Eesti
Idapataljonide Võitlejate Klubi esimees J. Kuningas Eestis. Ettevõte läheks maksma
umbes EKK 30000 kuni 40000. ÜEVKeskus on otsustanud aktsioonile kaasa aidata.

Asjalik koosolek lõppes EV hümni laulmisega, millele järgnes keskustelu ja ühine
kohvi joomine.

-a.

Vabadussõja Vaim — testi võitleja vaim
Eesti Vabadussõja alguse 80-nda aastapäeva pidulik kontsert-aktus toimus

Eesti Majas, Torontos, Kanadas Eesti Vabadusvõitlejate Liidu üldkorraldusel. Ak
tus algas lippude sissetoomisega „Estonia“ orkestri „Pidulik Eesti Marss“ helide
saatel.

Avasõna ütles Liidu esimees Raimond Tralla, tervitades kokkutulejaid. Prae
guse E. V. ohvitsere, kes on Kanadas õppustel, tutvustas Ülo Tamre. Selle aastasel
kursusel on kaheksa meest.Palvuse ja langenute mälestust toimetas praost Edgar
Heinsoo. Ta tuletas meelde raskeid võitlusi Vabadussõjas, Teise maailmasõja
kestel idarindel ning hiljem Sinimägede ja Tartu all ning ütles,et suuremat armas
tus ei ole, kui keegi jätab oma elu kaaslaste eest. Lõpetades kunagise peapiiskop
Kõpu sõnadega:„Eesti on armas, Eesti peab elama, Eesti pärast peab kannatama,
Eesti eest peab ka surema!“ Selle toimingu kaunistamiseks laulis Toronto Eesti
Meeskoor „Uinuge, langenud kotkad.“

Aktus jätkus deklamatsiooniga „Nägemus“, mille kandis ette Endla Komi. Kont
serdi osas mängis „Estonia orkester popurii „Vanad sõdalased".Aktuse kõnele
jaks oli EV aupeakonsul Kanadas Ilmar Heinsoo. („ Võitleja “ toob konsuli kõne ära
järgmises numbris) Vabadussõja veteranide ja nende leskede austamist toimetas
TEVÜhingu esimees Raffi Moks. EV Kaitseministeeriumi teeneteristid andsid üle
konsul Heinsoo ja ÜEVKeskuse esimees August Jurs. Vääristati 10 meest.

Järgnes Elvine Osko deklamatsioon „Vabadussõja algus", mille esitas J. Rein
oja. Meeskoor kandis ette „Meestelaul“, „Mehed“ ja „Mu armas isamaa“. Viimane
lauldi orkestri saatel. Aktus jätkus ühislauluga „Eestimaa mu isamaa“, koos koori
ja orkestriga. Juhatas koori juht Charles Kipper.

Lõppsõnas, Eesti Maja esimees Osvald Piil, tänas kõiki tegelasi ja publikut
ürituse hea kordamineku eest. Aktus lõpetati hümniga, millele järgnes lippude
väljaviimine.

E. Lindaja

VABADUSSÕJA ALGUS

Ees jooksid sööl punased,
ja parunid kõrvalt sibasid.
Tuli haarala, mis kätte tuli,
pea asi, et selles ka pauk oli.

Orjaaega seitsesada aastat,
talupoja mõistust ei laastand.
Suur oli rahva vabadus iha,
see üles küttis Eestlase viha.

Alul kaitsjaid vähe oli,
sisemaale taganeda tuli.
Jõud kasvas, tehti vaenlasele sõidu,
tuues testile vabaduse võidu!

Elvine Osko

EV KAITSEMINISTEERIUMI TEENETERISTIDE III JÄRGUGA VÄÄRISTATI VABA
DUSSÕJA ALGUSE 80-dal AASTAPÄEVAL TORONTO EESTI MAJAS TOIMUNUD
KONTSERT-AKTUSEL JÄRGMISI TEENEKAID KAASVÕITLEJAID:
Fotol on: (vas.:) Adar Woode, Ülo Tamre, Elmar Silm’a (t) Teeneteristi vastuvõtja pr.
Karro, Egbert Runge, Endel Reinas, Valdek Raiend, Tarmo Rae, Paavo Loosberg, Laas
Leivat, August Jurs, Ilmar Heinsoo ja Raimond Tralla..

Foto: Tommy Tomson

Toronto Eesti Võitlejate Ühingu peakoosolekust osavõtjaid:
(Vas.:) — istuvad: A. Pärna, J. Reinoja, Ü. Tamre, H. Mandel, R. Moks, A. Tooming,
P. Osko ja P Kunstimees. II rida (vas.:) H. Kruuv, A. Kängsepp, R. Kuuskmann, E.
Tammisto, V. Raiend, I. Tamm, E. Kirs ja R. Tralla. III rida: D. Kase, M. Tae, W. Juurman
ja J. Kirsipuu.

Foto: Raimond Tralla

ILLUSTRATSIOONI ESIMESEL LEHEKÜLJEL JOONISTAS NOOR EESTI KUNSTNIK,
KATRIN TÕSINE, KES ÕPIB PRAEGU TORONTO KUNSTIKOOLIS. VÕITLEJA TÄNAB
ABI EEST!
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VALIMISED EESTIS
Praegustel andmetel on tuleva aasta märtsi kuul Riigikogu valimised, milleks juba

praegu tehakse kihutustööd, mis on ju demokraatlikus korras loomulik teguviis.
Üks asjaolu paneb meid ikka mõtlema, miks sellises väikeses riigis on nii palju par

teisid. Suurriikides, nagu Ameerika Ühendriikides, Inglismaal, Kanadas ja teistes,
ainult kolm-neli parteid.

Miks Eestis ja teistes endistes Nõukogude Liidu all kannatanud riikides parteide arv
on suur, on selle endise diktaatorliku riigi ebaloomuliku riigikorra pärand. Tolles riigis
oli ainult üks partei, mille liikmed olid ainsad võimukandjad ega lasknud ühtegi teist
parteid moodustada ning tegutseda. Selle, kommunstliku partei tegelased, olid
üleolevad ja jõhkramad kui vanasti aristokraadid. Neil olid ju isegi eripoed ning nad
elasid priiskavalt. Kes polnud sellise eltdaadiga rahul, saadeti Siberi sunnitöölaagrisse
või isegi tapeti. Sellepärast ütles ka Stalin: „Kui on vähem rahvast, siis on ka vähem
probleeme!"

Sellise võimuga valitsus viis ülejäänud rahva nälja piirini, nagu praegugi kommu
nistlikes riikides, Hiinas, Põhja Koreas ja Kuubas.

Eelmärgitud põhjustel tekkiski endiste kommunistide all kannatanud riikides suur
arv parteisid. Ei soovitud enam elada ühe partei juhtimisel, millise liikmed võiksid
tagastada diktaatorliku valitsuse.

25. oktoobril Riigikogu poolt ühehäälselt vastuvõetud seadus tõstab Eesti riigi teiste
Euroopa rahvaste tasemele, näidates selgelt, et isademaa läheb edasi demokraatlikus
suunas.

See vastuvõetud seadus annab õiguse ka väljaspool Eestit elavatele kodanikele osa
võttu kirja teel Riigikogu valimistest ja võimaldab isamaalikku hääletamist neil, kes
lahkusid oma kallilt kodumaalt kommunistliku korra taastumisel.

Need kaasmaalased võitlesid läänes igasuguste võimalustega kodumaal oleva
terror-reziimi vastu,ligi pool sada aastat, püüdes taastada iseseisvust Eestis.

Tahaks loota, et väliseestlased võtavad rohkearvuliselt osa tulevastest valimistest,
aidates sellega kaasa demokraatliku korra arenguks Eestis. Meie kõikide soovid on
jätkuvalt isademaal ka tulevikus!

Eestlased välismaal teavad, et mõnigad kodueestlased ei soovi, et segatakse Eesti
poliitikasse, kuid meie ainuke püüe on aidata kaasa sealsele arengule.

Paljudel eestlastel oli samasugune arvamine aastakümnete eest, nendest, kellel olid
saksapärased nimed ja kasutasid seda, et pääseda kommunistliku terrori eest ja asusid
ümber Saksamaale.

Praegusel ajal on väga tähtis eestlastel ülemaailmses ulatuses kokkuhoidu, muidu
omavahelised hõõrumised hävitavad meie väikese rahva.

Eestlastel pole vaja häbeneda, et oleksime püünud orjastada teisi rahvaid, nagu meie
idanaaber ning mõningad teised suurriigd.

Eesti rahvast peaksid teised riigi aitama, pärast rasket okupatsiooni.
Suuriikide arvamine, et Eestisse sissetoodud venelased peaksid saama koda

kondsuse. Kuid venelaste sisserändamine oli mõeldud eesti rahva hävitamiseks. Eest
lased on ausad ja väärivad teiste rahvaste lugupidamist.

A. fürs

Lugejakiri:

Kahjuks Eesti Vabariigi ja Tallinna linnavalitsuse juhtkonnnad solvasid kõiki rahvus
likult mõtlevaid eestlasi 22-sel septembril, andes loa vene okupantidele ning koloni
saatoritele nn. Tallinna „vabastamise laiaulatuslikuks pühitsemiseks fasistlikust oku
pantidest" pronksmehe juures Tõnismäel, Maarjamäel ja sõjaväekalmistul.

Nähtavasti need lubajad ei ole viitsinud ajalugu õppida või hoopis sihilikult püüavad
seda võltsida vene okupantide ning kolonisaatorite rõõmuks.

Teatavasti 1944-da aasta septembri lõpuks oli saksa okupatsioon juba Tallinnas kokku
varisenud. Eestlased olid suutnud taastada uuesti Eesti Vabariigi, oli loodud sõltumatu

VABADUSVÕITLEJAD ja TEENETEMÄRGID

Viimasel ajal on Eesti Vabariigi ametiasutused hakanud jagama ohtralt igasuguseid
aumärke. Paistab, et eeskujuks ei ole keegi muu kui Napoleon I, kes juba 1803.a. asutas
esimese demokraatliku „kulina“ Auleegioni ordeni. Ta leidis, et au nimel on inimesed
iseqi valmis surma minema. See arusaamine on ikka õige kaks sajandit hiljem.

Nõnda EV aastapäeva puhul president, Kaitsejõudude juhataja ja Kaitseministeerium
annetasid hulgaliselt igasuguseid „ristisid“. Isegi anti välja teenetemärk II maailmasõjast
osavõtnuile, kuid märgi statuut oli segane ja jättis nimetamata kus ja kelle vastu sõdinu-
tele oli see määratud. Termin „kommunismi vastu“ ei paista olevat ühelegi ülalnimetatud
asutusele vastuvõetav, olgugi et saksa sõjaväes sõdinud mehed seda oma vandes
kinnitasid.

Eesti vabadusvõitlejad korraldasid igaaastase kokkutuleku, seekord Tallinnas. Valit
sus hoiatas organiseerijaid „läti probleemi“ tekitamise eest — see tähendas, et „ärge
tulge ja end avalikkudes kohtades näidake“. Ka olid valitsuse esindajad palutud
osavõtma „Sakala Keskuses“ korraldatud aktusest. Muidugi jäeti tulemata ja isegi
tervitused saatmata. „Kõrgetele külalistele“ määratud esimese rea istmed olid ürituse
alguseks kõik tühjad. Ainukeste „julgetena" olid saalis ekspeaminister Mart Laar ja
Riigikogu liige Enn Tarto. Võibolla kõige kõrgema külalisena võiks nimetada Soome
esindajat, kes isegi esines eestikeelse kõnega. Ta tõstis esile eestlaste vaprust ja
isamaa armastust. Üllatusena tuli märkus, soomlased ei teadnud, mis Eestis juhtus
1941.a. kuni 1944. aastani.

Saksa, hollandi, taani ja norra sõja veterane esindas III Soomusgrenaderide Korpuse
sõdalane, tervitades ta ütles selgelt välja, miks meie idarindel võitlesime — kommunismi
vastu.

Mart Laar oma aktuse kõnes tõstis esile vabadusvõitluse tähtsust iga rahva ajaloos,
ka siis kui lootus iseseisvaks saamiseks puudub. Temagi ei nimetanud eesti mehe
võitlust kommunismi vastu. Isegi, et eesti rahvas kaotas saksa okupatsiooni ajal umbes
7000 inimest, jättes märkimata, et need olid suuremalt osalt eestlased, kes nõukogude
okupatsioni ajal olid tarvitanud vägivalda oma rahva kallal. Olles kommunistlikus parteis
juhtivatel kohtadel, teenides julgeolekus ning lõpuks hävituspataljonides. Ma ei usu, et
suurem osa eesti rahvast nende pärast peaks pisaraid valama.

Eelnenu näitab, kui kõrgel „astmel“ meie vabadusvõitlejad — kommunismi vastu —
võidelnud, oleme Eesti valitsuse „redelil“? Arvatakse, et anname nendele vanakestele
mõned „kulinad“, küll nad juba vaiki jäävad!

E. Undaja

TÄHELEPANUKS
Sihtasutus „Võitleja“ osatähtede omanikele:
Alljärgnev on kutse peakoosolekust osavõtuks (kirjalikku kutset ei järgne).

Kolmapäeval 10. veebruaril 1999.a. algusega kell 12:30 päeval, peetakse Kanadas, Toronto
Eesti Majas, 958 Broadview Avenue, Sihtasutus „Võitleja" korraline peakoosolek, millest
palume Teid lahkesti osa võtta.

PÄEVAKORD:
1. Koosoleku avamine ja rakendamine.
2. Eelmise koosoleku protokoll.
3. Tegevusaruanne.
4. Majandus- ja revisjonikomisjoni aruanded.
5. 1999. aasta tegevuskava ja eelarve.
6. Valimised põhikirja alusel.
7. Kosolekul algatatud küsimused.
8. Läbirääkimised ja koosoleku lõpetamine.

Kvoorumi puudumisel (kui kohal ei ole vähemalt pooled osatähteda omanikest) algab koos
olek pool tundi hiljem otsustusvõimelisena, kohallijate arvule vaatamata. Hääleõiguslikud on
peakoosolekul need osatähtede omanikud, kes on tasunud lehe tellimisraha kahe viimase
aasta (1997. ja 1998.) eest.

Sihtasutus „Võitleja“ juhatus

VOLITUS
Mina .Võitleja“ osatähe omanik

volitan enda eest hääletama hr./pr 
või organisatsiooni: “ häälega

„Võitleja“ peakoosolekul, 10. veebruaril 1999.a. Toronto Eesti Majas.

allkiri

hr. Tiefi poolt juhitav valitsus ning Pikk Hermanni tornis lehvis jällegi Eesti rahvuslipp.
Kahjuks sellise taastatud Eesti Vabariigi 22-sel septembril suutsid vene hordid hävi

tada ja mingist vabastamisest ei olnud juttugi. Algas uus vene okupatsioon kõigi oma
koledustega.

Venelastel lubati aga nendel 22.sept. üritustel järjekordselt Peter I testamendi vaimu
Euroopa vallutamiseks looritatult levitada ja Baltikumi Venemaaga lõplikult ühendamist
põhistada.

Kõigile sellele on oma riigimehed abistava käe ulatanud. Selle teostamiseks on prak
tiliselt hävitatud eesti põllumajandus, tööstus ja kõik mida vähegi on saadud, on vene
lastele või välismaalastele maha müüdud.

Eestlastele on jäänud ainult töörõõm, kui sedagi varsti enam on? Teise sõnaga, eestlased
on muudetud venelaste või välismaalaste „lakeideks“. Kõik, mida Eestist on suudetud välja-
pigista, on otseselt või kaudselt, välismaale saadetud neid praegusi Eestimaa mahamüüjaid
ootama. Sest kahjuks nendest ühestki ei tuleks Eestimaa ja eestluse kaitsjat, peaasi, kui
nendel endil hästi läheb ja rikkusi õnnestub Eestimaalt endi kasuks kokku röövida.

Sellepärast on rahvuslik aatelisus muudetud pilkamise aluseks ja kaotatud Eestimaalt
kord ja vastutus oma tegude eest. Kusagil maailmas ei toimu sellist priiskamist rahva
arvel, kui seda näeme igal päeval siin Eestimaal.

Kui nii edasi läheb, siis võime peatselt Eestimaa ja eestluse kanda punasesse raama
tusse ja meie järglased saavad nautida jällegi lõplikult vene oblasti kõiki „rõõme“. Või
olemegi juba seal?

Kas tõesti oleme jäädavalt unustanud, et „Eesti mehemeel, ei ole mitte surnud veel?“

Enn-Hillar Peeboste, Tallinn
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Kaljo Alaküla mälestused (1):

9. MA11945. AASTA
Nii me tossutame vastu oma tumedale tulevikule, sest sõidusihiks on „Ostfront“. Sellest

sõidust pole mul midagi erilist meelde jäänud. Mäletan, et palju oli peatusi linnade ja
linnakeste ees, oodates kuni neid pmmitavatel liitlastel pommid otsa saavad või rõngasse
keeratud rööpad sirgetega asendatakse. Aga siiski ootas meid juba tugevasti purustatud
Suur-Saksamaa pealinnas, Berliinis, väike üllatus. Ka seal toimus pikem peatus ja siis,
nagu Hannoveris, jagati sealgi toitlustuspunktis välja paar pihutäit varietee pileteid
kuulsasse Wintergartenisse. Ka minul näkkas. Sellest etendusest on mulle meelde jää
nud paar numbrit. Esimene oli niisugune: Lavale ilmub lennuülikonnas naljamees, kes
kaebab, kuidas temal elus ei vea. Tema tahab abielluda. Statistika järgi on nende linnas
iga mehe kohta 7,5 naist. 7 on temale korvi andnud ja nüüd otsib ta seda 0,5 taga. Muu
de naljade seas, küllap sellepärast ka see lennuriietus, mees jutustab: „Lendan Londonit
pommitama. Jäin kuidagi teistest vähe maha. Jõuan Londoni kohale, lähen pikeese, et
pommid alla visata, kuulen, all lõppes õhuhäire. Mis sa hing teed, tulin pommidega
tagasi. Millegipärast ei pidanud ülemad minu seletusi millekski, või ei uskunud nad, et
Inglismaal on tõesti nii lühikesed õhuhäired, et „mensch“ — inimene ei jõua oma
pommegi alla visata. Vaadake, kui korralikult, pikalt nad meil kestavad. Mind lasti
lendamisest lahti ja näete nüüd, pean siin estraadil endale leiba teenima. Peab ütlema,
et saal oli „endise lenduriga", olgugi, et tema jutus oli mitu „konksuga" ütlemist, naer ja
aplaus oli tugev, sest mees oskas publikut lõbustada. Ja veel üks number oli kihvt.
Mängib kerge muusika. Frakis konferansjee teadustab, et nüüd esineb maailmakuulus
filoloog, professor see ja see. Ja siis toimub tõesti midagi imepärast. Eelnevalt on lavale
paigutatud inimese kätehaarde ulatusse kaks tahvlit. Ja siis ilmubki professor oma
assistendi, kena blondi nooriku saatel. Ning noorik teatab, et nüüd tema loeb ette saksa
keeles 4-5 lauset, millised siis professor üheaegselt tõlgib ja ülesse kirjutab, ühe käega
inglise — teise käega prantsuse keelde. Küllap see, et niimoodi kahestuda, samal ajal
ühe käega kirjutada ühte- ja teisega teist võõrkeelset teksti, nõudis pikaajalist har
jutamist. Oleme vist kõik proovinud pealaele patsutades teist kätt kõhul keerutada ja
vastupidi ja ega see nii lihtne olegi. Osa poisse, kellele varietee pileteid ei jätkunud,
läksid ühte soliidsemasse restorani kannu õllele. Seal juhtunud ühe meie leitnandiga,
elumehega, niisugune lugu, et taskurätikut taskust välja tõmmates kukkus põrandale
paras sibulamugul ja veeres piki saali 3.-4. laua alla, kus istusi mitu kena noorikut. Üks
neist tõstis siis sibula põrandalt, nagu mingi võidumärgi ülesse ja tõmbas näpuga sibula-
manikku ning tema kameraade oma laua poole. Oli ju teada, et „zwiebel" oli, eriti sõjaajal
üks arvestatav vitamiini allikas ja nagu oli teada mõlemale sugupoolele, selle tõttu peale
muude stimuleerivate omaduste, nagu sõdurid ütlesid, kujutas ta endast ka veel tillit-
raati. Taganeda polnud kusagile. Kutsumine oli liiga selge, ühemõtteline ja poisid asu
sidki ümber noorikute lauda, kus veetsid lõbusa õhtu. Noorikud tulid meie poisse jaama
saatma, kus sibula omanik sai oma mugula tagasi, mille üleandmisel noorik olla talle
kõrva sosistanud: „Võta, võib elus tarvis minna." Niipaljukest siis meie teekonnast.

Hirschbergi (praegu Poola linn Jelenia Gora), jõudsime kusagil aprilli alguses. Seal jao
tati meid rühmadesse ja määrati ka „välgumeestest“ rühmaülemad. See oli igati loogiline
lugu, sest pidime kuuldavasti minema jalaväelastena rindele. Aga need poisid olid, kes
vähem, kes rohkem juba „tuld nuusutanud“. Meie rühmaülemaks määrati lipnik või välgu-
keeles äsja sõjakoolist tulnud „oberjunker“ Tomson. Elama jaotati meid lähedal asuvatesse
küladesse, kust suurelt osalt olid tsiviilisikud evakueeritud, ikka nii paar jagu mehi ühte majja.

Diviis oli äsja pääsenud Opelni kotist. Järjekordselt olid sakslased hakanud omal käel
kahelt poolt tiibadelt rinnet õgvendama, päkkasid välgutama. Keskel asuv Eesti 20-nes
oli naabritega sidet otsides tõdenud, et nii vasakul kui paremal on korraga naabriteks
venelased ja et ka seljataga hakkab kotisuu kokku tõmbuma. Eks siis võttis Rebane
juhtimise enda peale. Rinnet hakati tasapisi tagasi tõmbama. Külgedele pandi, mis
panna oli ja kotisuu hoiti lahti, diviis, kattes algul lahinguga taganemist, kiskus enda
vaenlasest lahti ja tuli peaaegu kaotusteta kotist välja, pääses täielikust hävingust.
Poisid rääkisid, et peale seda olla Rebane püstitanud uue lahingudoktriini: „Parem hea
kott, kui paha rinne-“ Kui meie kohalejõudsime, toimus diviisi ümberformeerimine. Eks
ta naljakas oli, kohati ei olnud külade kaupa muud kuulda, kui eesti keelt. Siin — seal
olid väljas eesti lipud. Maastik oli lihtsalt jumalik. Sudeedimaa eelmäestik tuletas meie
Lõuna-Eestit meelde. Rohetavate aasade ja metsatukkadega kaetud kuplid. Elasime
paar jagu mehi ühes suuremas kahekordses, ilmselt mõne rikka mehe jahimajas. Pere
rahvas oli evakueerudes riided ja lihakraami kaasa võtnud, aga mööbel ja moosipurgid
olid kõik eesti härrade s.o. meie käsutuses.

Tomson, meie rühmüll, oli meievanune poiss. Võtsime siis hommikul oma rühma kok
ku, vajusime mõnda metsatukka, kus tehti „volledeckung" - täis varjumine. Metsatukk sai
niimoodi välja valitud, et see oli ümbritsetud nn. lahtise maastikuga. Vaatlejad pandi
väljaja kui mõni kõrgem kupumees, hakkas meie „lahingupositsioonile“ lähenema, läks
hüpeteks ja muuks õppuseks lahti. Peamiselt, et asi oleks „lollikindel“, võtsime läbi
,,sturmgewehri"-automaatpüssi materiaalosa. Lõpuks võisime selle riistapuu n.ö.
pimedast peast aja peale kokku panna ja lahti võtta. Ilmad olid ilusad, kevadiselt soojad.
Külitasime seal ja rääkisime maast ja ilmast. Meie muidugi oma lenduri ja flaki lugusid.
Tomson oma põgusaid rindeseiklusi. Aga kõige rohkem arutati, rnis meist saab. Olukord
oli selleks ajaks kujunenud niisuguseks, et venelased olid tulnud üle Oderi ja lahingud
käisid juba Berliini lähistel. Meie, lennuväepoisid, vandusime igasuguseid sõjajumalaid
ja ülemaid, kes olid meid viimasel minutil läänest nagu nimme idarindele toonud, et me
sõja lõppedes, tingimata venelaste kätte langeks. Meie külje all, Prahas, olid tsehhid
alustanud ülestõusu. Ma ei tea, kas sellel mingit sõjalist „tolku" oli, sest sakslaste kapi
tulatsioon oli lähema aja küsimus. Võibolla tahtsid tsehhid ennast lihtsalt rehabiliteerida,
lõigata poliitilist profiiti, sest ka nemad olid, nagu meiegi, ilma püssipauguta võõrale
võimule alla andnud. Tsehhide raadiojaam kutsus abi ja kuuldavasti olidki venelased
saatnud kiirendatud korras sinnapoole teele Rõbalko tankiarmee. Aga sakslane jõudis
siiski enne nn. „Praha ülestõusu“ maha suruda ja teadagi, et niisuguseid asju ei tehta
„siidikinnastes“. Ühesõnaga „SOS“ ehk maakeeli, seisukord on paha. Arutasime, et
peaks hakkama tasapisi lääne poole hoidma, aga polnud meil selleks ei õigeid „liidreid“,
ega ka plaani. Nii need päevakesed veeresid ja jõudis kätte, nagu igal aastal, 20. aprill,
kahe „gefreiteri“, „füüreri" ja minu sünnipäevad. Aastaid hiljem lugesin kusagilt, kus
kirjutati ja näidati filme Hitleri viimastest päevadest, et sel päeval võeti riigipäevahoone
maa-aluses punkris väikene naps. Temal jäi see viimaseks, minul „kukkus" 22.. Näe,
jumalaarmust on neid aastakesi jätkunud tänase päevani, mil ma seda raamatukest
kirjutan! Ka tol korral käisin poiste tungival palvel meie majandusohvitseri jutul,
põhimõttel, ega „küsija suu peale ei lööda". Ja ega loodudki! Ka seekord tundus mulle,
et kui mees oli mu jutu ära kuulanud, vaatas korra vilksamisi minu lendurimärki,
naeratas ja teatas, et ta vaatab, mis teha annab. Teha andis nii mõndagi. Sain „mõned
pudelid ja ka mingit magusat kraami. Pistis mulle käe pihku ja soovis, et ma oma kondid
murraks". „Füürerist", nagu varasematel aastatel, mitte sõnagi. Ja siis lõin ka mina talle,
nagu varem „kulpi", tänasin ja lubasin, et ma kamandan oma kamraadid püsti ja võtame
ka tema, „oberzahlmeistri“ terviseks ühe napsu. Ja siis see „oberleitnandi" pagunitega
mees naeratas, ulatas mulle veel ühe „brändi" pudeli, et me tema tervise eest hoolit

sedes ei peaks oma tagavara kulutama! (Järgneb)

EESTIS TOIMUNUD SKAUTIDE-GAIDIDE LAAGRI JÄRELKAJA
Metsavennad

Suuriaagri metsavendade mälestusmärgi mõte ja püstitus tõi kaasa elevust ja ühis
konna rohket tähelepanu. Juba märkimisväärsed olid avatervitused riiklikul tasapinnal.
Tänu nii TV kui raadio saadetele, oldi Eestis teadlikud metsavendade ausambast.
Vesteldes Tallinnas juhuslike isikutega, teati ausambast kui skautide/gaidide algatusest
ja et see püstitati üle Eesti noorte poolt kaasa toodud kividest See teave varjutas
suurlaagrit kui tegevust.

Metsavendade ausambale oli paigutatud kolm kivist plaati — alumine neist on tekstiga
„Eesti metsavendadele, kelle südames ja hinges elas vaba Eesti", keskmisel plaadil on
lõik Kalevipojast — „Ennemini elan kehva mehikese kombel kui, et sulgun võõra sunni
alla" ning ülemiseks plaadiks on Eesti Vabadusristi musta risti — võitlejate risti südami
kust võetud E täht raudkäe kaitses, milline oli metsavendluse ajal eestlaste vabadus
võitluse sümboleid. Ausamba ülemine ots on jäetud lõpetamata — sest võitlus vabaduse
eest on alaline ning lõputu.

Hiljem avanes võimalus Harjumaal külastada metsavendade punkrit, milline oli ehi
tatud 1944 aastal, ning veel tänapäev püsib algsel kujul, kuid sellest järgmises kirjas.

Huvitav oli lugeda uuest algkooli ajalooõpikust metsavendluse tegevusest ja nende
omapäradest. Mis köitis lugemist oli alajaotus metsavendluses. Esitatud tekstis nimetati
1940/41 aastal tegutsenud metsavendi „partisanideks", kuid alates 1944 aastast omis
tati neile juba „metsavenna" nimetus. Kuid meeldiv oli tõdeda, et eestlaste ajaloos on
esitatud ja noortele õpetatakse eestlaste vabadusvõitlust.

Ausamba avamisel osalenud koi. Arvo Sirel oma jutuajamises nimetas, et Eesti kaitse
väel on heameel olla abiks skautlikus liikumises. Need noored, kes on läbinud skautliku
tegevuse, on siirdumisel ajateenistujateks märgatavalt silmapaistvamad oma terve mo
raalse hoiaku ning enese distsipliiniga. Ka on kergem nende noortega tegeleda, sest
nad on juba omandanud koostöö ja kaastöö oskused. Sellisena tervitab ja toetab
kaitsevägi skautlikku tegevust.

Jaan Lepp, skm.

Teadeanne:

Pöördun Teie poole palvega, et aidata ühte Eesti sõjameest Valgas tema raamatu
väljaandmises. Meie saame seda koostöös teha.

Hr. Kalju Roolaine on juba vähe „Valgamaalases“ kirjutanud „Skaudipoisina miinivälja-
kul“. Kuid palju tööd on veel ees, et seda raamatut saada müügile, neljas osas.

KULUD ON SUURED. Näiteks esimese osa välja andmine läheb maksma üle 16 000
krooni. See on suur kulu ühel eesti sõjamehel, kes on nüüd pensionär.

Seega meie abi on tarvis, et algust saada ja tema unistust täita — jäädvustada tükk
Eesti ajaloos.

Ka meie saame oma „seiklusi" seal avaldada — neljandas osas. Palun saata oma
jutud koos piltidega, mida tegime sõjas ja peale seda, kas vangilaagris, põgenikelaagris,
töö- või valvekompaniis. Meie siin Ameerikas ja mujal maailmas võiks palju huvitavat
pakkuda noorsoole lugemiseks.

See raamat peaks leidma kodu igas perekonnas. Meie abiga on see küll võimalik,
eeitellimise näol. Ainult $15.00 koos saatekuluga esimene osa — järgmised 3 osa palju
soodsamate hindadega meile. Esimene osa ilmub juulis või augustis k.a. Järgmised
kolm aasta jooksul. Algul plaanis ainult 1000 eksemplari.

Raamatu 1. osa: kooli-ja skaudipoisi elu Valgamaal. Pöördelised sündmused 1940-
41. Eesti metsavendade suvesõda Lõuna-Eestis. Pataljon NARVA tegevusest Ukrainas.
Väljaõppest Heidelaagris. Lahingutest Neveli rindel ja Tsherkassõ kotis.

Raamatu II osa: Lahingud Narva rindel, Krivasoos, Lõuna-Eestis ja taganemine. Neu-
hammeri laager.

Raamatu III osa: Lahingud Saksamaal. Mittenwalde. Oppelni kott. Rabelemine Rie
sengebirge mäeahelikus. Tshehhi põrgu. Sõjavangi sattumine nii punaarmee kui ka liit
laste kätte. Miiniväljakule minek.

Raamatu IV osa; Vanad sõduripoisid oma lugusi ja vanu aegu meenutamas. Seiklusi
USA relvajõudude abiteenistuses.

Nüüd andke enda ja sõprade tellimised edasi, koos $15.00 esimese köite katteks.
Kuna Eestisse on väikeste summade saatmine kulukas, võite tellimise saata minu kau
du, annan kviitungi ja saadan raha koheselt edasi sõber Kaljule.

Lugupidamisega,

Heldur Ojamets Nõrk
999 S. Santa Fe, Sp. 62, San Jacinto, CA 92583
Telefon (909) 654-1141 ehk
Hr. Kalju Roolaine,
Täht t. 16A-50. EE2500 Valga, Estonia

Seedrioru Langenute Mälestus- ja Ausambale lillede viijad ja lippurid välisaktuse eel.
(vas.): Raimond Tralla, EVLK esimees ja peakorraldaja, Michigani EVÜ esimees Viktoi
Raag nende lipuga, Raffi Moks, Toronto EVÜ esimees, Endel Undaja, „Võitleja" tegev
toimetaja ja Adar Wdode, Hamiltoni EVÜ lipuga.

Foto: Tommy Tomson
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„ERNA“ ja KAUTLA

Need kaks nime esinesid augusti alguses paljude Euroopa ajalehtede veergudel, isegi
Hiina lehtedes, seoses vihma tõttu eriti raske sõjalis-sportliku luuremänguga „Erna“.

Samaaegselt (6.-8. augustini) toimus Kautlas ka Eesti endiste metsavendade kokku
tulek. 7. augustil oli kogu endise Kautla talu põld täis telke, alates suurtest staabi-, raa
diojaama-, informatsiooni-, koosoleku-, Punase Risti, meeskonna- ja köögitelgist kuni
väikeste kaheinimese telkideni, kokku üle saja telgi. Eraldi linnaosa moodustasid välis
maa võistkondade telgid nende kõrval lehvivate riigilippudega. Mitukümmend suurt ja
väikest sõjaväeautot, lisaks paarsada igat marki sõiduautot. Liiklus kitsal kivisel, auklikul
ja kurvelisel metsateel oli elav.

Üle tuhande inimese nii laigulises vormis kui ka erariides, relvadega ja ilma, noori ja
vanu, naisi ja lapsi sagis telkide, autode vahel. Igale kutsutud külalisele kinnitati lindike
rinda ja anti toidutalongid.

Kõikide riikide sõjaväe välivorm on laiguline. Eraldus- või tunnusmärgid on vaid mütsi
ees ja varrukal, need kaugele ei paista. Nii võib sellest kunagi suur segadus tulla.

Ei olnud näha purjus inimesi, ei kisa ega kära — käitumine nagu eesti ajal.
Umbes 50 endist metsavenda suundus leinamarsil, lipud kõige ees, Kautla 1941.

aasta punase terrori ohvrite mälestuskivide juurde, et avaldada austust langenud ja mõr
vatud rahvuskaaslastele.

Seda filmiti ja näidati samal õhtul mõni minut ETVs, kusjuures tõdeti, et endised vaba
dusvõitlejad ei taha ühe laua taha istuda „korpuse veteranidega“. Miks see siiski nii on,
oleme ju eestlased? Erinevusi meie kahe endise vaenupoole vahel siiski on.

Kui Eesti Vabadusvõitlejate Liitu kuuluvad mehed sõdisid erinevas vormis, erinevates
üksustes mitmetel rindelõikudel ja pärast sõda veel hulk aastaid Eesti metsades ühise
surmavaenlase kommunismi vastu, siis „korpuse poisid“ sõdisid sellesama kommunismi
poolt, mis meie väikesele rahvale nii palju inimkaotusi ja hävingut on toonud. Eriti
valusalt tundsime seda Kautla memoriaali ees: 37 mahapõletatud talu nime, üle saja
langenu ja mõrvatu nime, korduvalt purustatud mälestusmärgid, rohtu kasvanud
taluvaremed... Eelmainitud Kautla veretöö toimepanijad kuulusid hiljem ju korpusesse
ja 1944. aastal võitjatena tagasi tulnud, jätkasid oma tegusid ENSV julgelekuvägedes,
pidades verist jahti meile ja küüditades meie omakseid.

Paljudest „korpuse poistest“ said komsorgid ja partorgid, esimehed ja direktorid, isegi
Smeršti uurijad (major Rink ja vanemleitnant Ringo 1944.a. Narvas). Kõige kuulsam
„korpuse poiss“, NL kangelane Arnold Meri tõmbas selga julgeolekumajori vormi ja juhtis
märtsiküüditamist Eesti saartelt.

Samal ajal meile, Eesti eest võidelnuile, langesid osaks vangistamised, tribunalid,
surmaotsused, kümned aastad vangilaagrit, nälga, külma, sunnitööd, meie kodude ja
perekondade häving. Ja kes meist sellest põrgutulest eluga pääses ja praeguseni veel
elus on — istugu ühise laua taha, kus meid ootab vaid mõnitamine! Mitte ükski „korpuse
poiss“, ei Robert Latt ega Feliks Pärtelpoeg, pole kahetsenud juhtimist märtsiküü
ditamisel.

Rahvusvahelise kommunismi mesinikud tahavad ajada mesilasi ja herilasi ühte, et
puhkeks jälle vana vaen. Leian, et Eesti tuleviku ja kodurahu nimel on parem, kui kumbki
pool leinab oma langenuid. Meie lapselapsed aga, kes pole otseselt neid õudusi kaasa
elama pidanud, saagu eestlasteks ja kaitsku oma kodu ja vabadust ühiselt oma
rahvusvärvide all sellesama surmavaenlase vastu!

Alfred Käärmann, Võrumaalt

KIRI TOIMETUSELE:
Ülal trükitud, minu kirjutatud ja ka Võru lehes avaldatud artikkel „Erna ja Kautla“ oli

torge herilasepessa...
Lehetoimetus sai sõimata, sealt nõuti välja minu telefoninumber ja kuri naishääl kuu

lutas: „Kas teate, kes ma olen? „Ei tea.“ „Olen Feliks Pärtelpoja tütar! Kuidas te julgete
laimata minu isa?“

Mina lugesin siis solvunud tütrele ette järgmist:
„1949.a. 24. märtsi Õhtul anti kõigile Mõniste valla aktivistidele allkirja vastu käsk

„ilmuda kohe Mõniste vallamajja erinõupidamisele“. Kodanik A.K., kes veel elus: „Mingit
nõupidamist ei olnud, partorg Robert Lätt pidas lõputut kõnet, millest midagi välja lugeda
ei saanud. Kokku kutsutud inimesed muutusid rahutuks, kippusid koju. Koju enam ei
lastud, hävituspataljoni mehed olid püssidega uksel. Peale keskööd saabusid autod
vene sõduritega... Meie juurde tuli Võrumaa komnoorte sekretär Feliks Pärtelpoeg, kes
teatas pidulikult; „On saabunud ajalooline moment. Täna öösel saadame saksa
käsilaste ja kulakute perekonnad välja nende kodudest.“ Puhkes nutt meie keskel, seal
oli ka „kulakuid“...

Vene ohvitser käratas; „Kes nutab, kõri maha!“
Kiirelt moodustati operatiivgrupid, küüdimees hobusega, hävituspataljoni mees püs

siga, aktivist paberitega, kes luges ette otsuse, 3-4 vene sõdurit iga perekonna valva
miseks. Läks lahti küüditamine.“

Selle minu jutu peale ähvardas Pärtelpoja tütar mind kohtuga ja meie telefonijutul oli
lõpp.

Omalt poolt on mul Teile, väliseestlastele teatada, et kommunistid ja tsekistid, vene
lased muutuvad järjest jultunumaks... meid, eesti eest võidelnuid mõnitatakse ajalehte
des ja ähvardatakse suuliselt.

Mitte ühtegi NKVD mõrvarit ei ole kohtu alla antud... sest kohtunikud ja prokurörid on
endised!

Võru prokurör Feliks Luiksaar on praegu EV Prokuröride Liidu esimees, kes 1980.a.
käratas: „Teiesugustele ei näidata toimikut kunagi."

Teiega, väliseestlastega on nad viisakad, kuni...
Endine miilitsaülem Hans Salm, kes ise osales viimaste metsavendade Arro ja Sabe

tapmisel, nimetab lehes oma ohvreid „laudiitideks“, kes olevat „relvi kannud tsiviilelanike
terroriseerimiseks.“

Nii on siin lood ilustamata.

Alfred Käärmann, Võrumaalt

Emu Saarniit jutustab:

SILMITSI HÄVITUSPATALJONIGA (1)
(ja mul ei olnud püssi)

Sõjasuvi 1941.
Lõpetasin just Tallinna 5. Keskkooli, mis sest, et üks kolmandik meie klassi 22 õpilas

test, kaasaarvatud mina, olid endised Gustav Adolfi Gümnaasiumi õpilased ja mis sest,
et Nõukogude korra ajal Tallinna koolide õpilased, vähemalt mittesoovitav element omast
koolist, saadeti mujale koolidesse õppima. Ja mis sest, et kõik endised gümnaasiumid
olid nüüd keskkoolid, tundsin ennast siiski „gümna“ poisina Gustav Adolfist ehk „Gustisf.

Niisiis küpsustunnistus taskus ja isegi töökoht viljandi Maapanka oli kindlustatud.
Ainult väikene formaalsus oli veel täita — sooviavaldus komnooreks astumiseks ja elu
võis alata... aga milline elu...? Kuidas sa vaene hing niisugust sooviavaldust täidad ja
isegi veel oma allkirjaga tunnistad, et sa tõesti soovid komnooreks astuda pärast seda,
kui sa eluaeg oled olnud skaut ja skautlusest endale nii palju „EESTI usu pritse“ pidevalt
käevarde saanud. See käsi ei võta mitte vaevaks komnooreks astumise sooviavaldust
asetada laualaekast isegi lauale.

Esimesed paar nädalat, pärast kooli lõpetamist, töötasin oma endise lipkonnajuhi meta-
mookojas, kus inventuuri tegemine oli minu hooleks. Töökoht oli Kalamaja kandis, võrdle
misi ligidal Kopli Kaubajaamale. Aga loomulikult käisime siis koos oma endise lipk. juhiga
õnnetuid küüditatuid eemalt piilumas. Ei mäleta, kas oli üks või mitu pikka rongi, looma-
vagunid õnnetuid eestlasi täis. Kõlasid rahvuslikud laulud. Mäletan, et punaarmeelastest
püssimehi oli tohutult; nagu oli uudishimulikkegi, kellel rusikas käsi võimetult taskus.

Ja minu sooviavaldus komnooreks astuda on laualaekas. Midagi peab juhtuma...
midagi kindlasti juhtub, olin eneses kindel, sest ma ei saa ju komnooreks astuda. Ma ei
saa ju kõike seda, milles ma olen elanud, millesse uskunud, mida tõeks pidanud ja
koolis ning skautluses õppinud, valeks tunnistada, ehkki mu viimne kooliaasta oli juba
võõra võimu all ja sini-must-valged värvid olid ametlikult keelatud. Olime siiski kõik
kindlad, et kommunistlik värk on ainult paha unenägu. Ootasime ärkamist. Ma ei usu, et
ükski meie klassi 22 õpilasest oli kommunistliku korra pooldaja? Võib-olla ehk ühel oli
siiski kahtluse vari ja temaga olime ettevaatlikud.

Pärast küüditamise nädalat elasin nagu auguga südames, oodates midagi terven
davat. Pidasime nõu klassikaaslastega ja ei leidnud lahendust. Aga lahendus tuli. Pärast
Saksamaa sõjakuulutust Moskvale oli tunne, nagu suur ja raske koorem langes õlgadelt.
Süda oli korraga kerge ja tulevik näis jälle lootusrikkana.

Sõja alguse päeva veetsin Viimsis oma pinginaabri juures ja juba pidasime nõu,
kuidas võimalikust punaste mobilisatsioonist eemale hoida. Teel koju, Kopli surnuaia
juures, pidas mind kinni kaasskaut ja klassikaaslane juba algkooli esimesest klassist.
Tema oli tuntud Pursfina. Pidurdasin jalgratta ja meie vahel hargnes järgmine kahekõne:

„Tere, Emu, sa kindlasti tead, et ma läksin miilitsasse.“
„Jah, kuulda oli...“
Muide ka Purst lõpetas kooli samal kevadel, aga Purst jäeti edasi Gustav Adolfisse,

siis kui mind ja teisi sealt välja pukseeriti. Igasugused mõtted läbisid peast. Ei tea, mis
Purst nüüd minust tahab. Mina küll miilitsasse ei lähe, samuti ei teadnud ühtki põhjust,
miks tema kui miilits, peaks minu vastu huvi tundma. Purst oli erariietes, aga sellegi
poolest olin väga ettevaatlik oma sõnu valides.

„Emu, tead, ega ma kommunist ole... saju tunned mind... ma ainult karjääri pärast läksin
miilitsasse... sa tead juba, et täna hommikul algas sõda Saksa ja Vene vahel... Eesti saab
varsti vabaks... mis sa arvad? Aga seda ma ütlen, et ma astun nüüd miilitsast välja, võib
tulevikus paha teha, kui miilitsas oled olnud.“ Ma ei mäleta, mis ma selle jutu peale Purstile
vastasin, aga umbes nii, et kõik võib minna nii või teisiti, aga mul on praegu väga kiire. Oli
kerge tunne temast lahti saada, sest ma ei teadnud, kuhu ta oma jutuga tüüris?

Purstist veel nii palju, et tema õde oli abielus meie kuulsa maadleja N. Karkliniga,
kellelt mõni aasta hiljem kuulsin, et Purst olla maha lastud Kopli miilitsa poolt. Tagant
järele usun, et Purst tõesti mingi komu ei olnud, tundsin teda liiga hästi. Kardan, et kui
ta tõesti oma naiivsuses andis miilitsasse lahkumispalve, see saigi temale saatuslikuks.
Igatahes pärast seda jutuajamist, Purstiga ma teda enam kunagi ei näinud. Oli hea
lapsepõlve sõber ja meriskaudina „Kajaka“ salgakaaslane.

Enne aga, kui mind punaarmeesse mobiliseeriti, tahaksin mõne sõnaga maalida
lugejatele ette pildikese Kopli poistest, Kopli heast ja halvast. Seda viimast Koplis
peaaegu polnudki, või siis kuulujuttude arvel mõni inetu vahejuhtum omad proportsioo
nid kaotas. Koplis oli kõike, mis ilusaks äraelamiseks noorele vaja oli.

Koplis oli oma liivane supelrand, heinamaa puude ja põõsastega palistatud, nagu
loodud skautlikeks luuremängudeks, park ilusate jalutusteede ja pinkidega kutsub ro
mantikaks. Oli mets, kus Vene-Balti ja Bekkeri poisid kivisõdadega omavahelisi arveid
õiendasid (selgituseks: Kopli poolsaar jagunes administratsioonilt kaheks, lõunapoolne
osa oli tuntud Bekkerina, kuna põhjapoolne osa oli Vene-Balti asundus.) Oli ajalooline
surnuaed, kus kalmud aastanumbreid kandsid 15-ndast sajandist. Kopli oli koduks ka
Kalevi pataljonile, mis asus poolsaare idapoolsel küljel, vastu Paljassaart. Lisada võiks
veel algkool, tehnika ülikool, kino, rahvamaja teatriga, kirikud ja mitmesugused töös
tused. Bussiühendus viis sind otse kesklinna ja tramm 20 minutiga Balti jaama.

Kopli poisid hoidsid kokku. Kui läks arvete õiendamiseks Sitsi poistega, ei tehtud
vahet, kes oli Bekkerist, kes Vene-Baltist. Stromi ranna läheduses asusid Sitsi tekstiil-
vabriku jahutusveede basseinid. Seal siis peeti traditsioonilist kivisõda Sitsi ja Kopli
poiste vahel. Enamus Kopli poistest käis läbi kas meriskautide või noorkotkaste rida
dest? Omavahelisi tülisid ei olnud. Nii noorkotkad kui ka meriskaudid omasid häid juhte.
Tegevus oli aktiivne ja rahvuslik.

1995.a. ilmus Tallinnas Robert Nerman’i poolt kirjutatud raamat „Kopli — miljöö olustik,
kultuurilugu, 1918-1940." Leheküljel 11 kirjutab Nerman: „Üks väga vale eelarvamus on
see, et Kopli elanike seas leidus 1940.a. südamuste ajal uute võimude toetajaid. Väga
rikkalikud arhiivimaterjalid ei anna väiksematki vihjet selle kohta, et keegi Kopli elanikest
oleks uute võimudega sobingusse astunud. Ka mitte mingit vihjet nn. revolutsioonilisest
tegevusest ei ole õnnestunud arhiividest leida. Kõik müüdid Eesti riigivastastest tegevustest
Koplis on nõukogude ajal fabritseeritud...“ (Haruldane raamat, mis igal endisel Kopli
elanikul või nende järeltulejatel peaks olema. Rohkesti pilte ja jooniseid.) (Järgneb)
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Ltn. Victor Köresaar’e kirjeldus 7. patarei elukäigust 1945.a.
algupoole, kuni sõja lõpuni Oppeln 7 rindel,

— III. suurtükiväe grupi koosseisus.

Peale 6—7 nädalast ettevalmistust ja väljaõpet Neuhammeris, III grupp, koosseisus 7.
ja 9. patarei lahkub sealt 25. jaanuaril. Sama päeva õhtul laetakse maha ühe küla
jaamas ja liigutakse edasi Reisern'i külla, kuhu 7. patarei asub küla ette positsioonile.
Peale märkide sisselaskmist annab segavat tuld Oppeln’i suunas ja tugeva tulelöögi
järgmisel, 26. jaanuari varastel hommikutundidel Oppeln’i alla, enne teatud strateegiliste
positsioonide tagasivallutamist meie jalaväe ja IG-üksuste poolt.

Järgmisel päeval tuli positsiooni muudatus. 7. patarei asub positsioonile Dambrau
küla ette ja teeb tule ettevalmistuse Schönwitz’i küla peale, mille venelased olid äsja
vallutanud. Järgmisel, s.o. 28. jaanuari varastel hommikutundidel patarei annab tule
löögi külale. Kpt. Palgi’l oma pataljoniga oli ülesandeks see küla tagasi vallutada, kuid
see kahjuks seekord ebaõnnestus tugeva vastupanu tõttu ja kanti raskeid kaotusi. Ltn.
Harri Asi, üks rühmaülemaid sai haavata ja oli haiglasse viidud, samuti kpt. Palgi ise oli
peast haavatud, kuid püsis oma komando-punktis edasi kui teda külastasin teise päeva
hommikupoole. Hiljem räägiti, et tahtis omale ka Rüütliristi saada, aga peaaegu oleks
puuristi saanud. (Osaline kirjeldus selle lahingu kohta on Heino Susi „Sarviku sulased“ I
osa Ihk. 112). Peale paaripäevast vaikust tuii 7. patareil käsk positsioonile asuda Falken-
berg’i linna ette ja laske ettevalmistused teha Schedlau küla peale, mille venelased
olevat ka jälle äsja vallutanud, see oli veebruari alul. Peale kiiret patarei tuielööki 45.
rügemendi kpt. Maitla pataljon vallutas küla tagasi. Külastades seda küla hiljem sel päe
val, nägin kõikjal vedelemas venelaste surnukehi.

Rügement 45 oli positsioonil Mittenwalde juures, kus 9. patarei oli tuletoetuseks. Ühel
õhtul, paar päeva hiljem, oli seal ettenähtud luuretrupil vangide võtmise retk tagalasse
ja nõuti kahe patarei koondtuld selle operatsiooni ettevalmistuseks ja katteks. Mind
saadeti sinna seda kahe patarei koondtuld ettevalmistama ja juhtima. Luurerünnak
lõppes veidi peale keskööd ja toodi kaks vangi.

MARSCHE KÜLA POSITSIOONIL JA LAHINGUS
Varsti peale seda tuli 7. patareil käsk Falkenberg’ist asuda positsioonile Eesti diviisist

vasakule Marsche küla taha Saksa Volksturmi toetuseks. Samal aja! jõudis ül.ltn. Viitre,
kes oli olnud kollatõvega haiglas Reisern’ist saadik, tagasi patarei juurde ja võttis patarei
juhtimise üle ül.ltn. Külvefilt, kes jäi patarei ohvitseriks ja mina asusin eelvaatlejaks-
tulejuhiks.

Esialgu olin Kirchberg'ist paremal mäekünka positsioonil jalaväe kaevikus ja mees
konnaga elasime punkris kaeviku taga tagumise mäe külje sees. Nädalaid möödus
võrdlemisi vaikselt. Kohati ainult segavat tuld anti vastastikku ja ilmselt ka märkide sis
selaskmiseks patareide poolt.

Märtsi algupoole võtsin üle veidi vasakul asuvas Kirchberg’i külas asuva pea-vaatlus-
punkti ltn. Karl Savilt, kes oli haigestunud ja minu asemele tuli ltn. Elmar Lillenurm. Vaat
luspunkt ja patarei tulejuhtimise koht oli seal ühe mäe otsas asuva maja pööningul ja all
magasime, kuna 8-st mehest üks oli alati valves. Olukord oli üldiselt rahulik, ainult et
päeval oli kaugemal tagalas vene poolel nagu rohkem liikumist märgata, mis elavnes iga
päevaga, — ilmselt ettevalmistused millekski muuks ja suuremaks.

Ja see algaski 16. märtsi varahommikul kl. 5 paiku, kui oli veel kaunis pime. Valve-
mees ajas minu ülesse ja kui ülesse vaatluspunkti jõudsin, oli rinde ees näha aina tule-
merd. Keskel ja kahele poole, nii kaugele kui silm ulatas, võis näha umbes 100 patareid
tulistamas. Mürsud pideva mürinaga ja raginaga langesid meie küla ees asuva saksa
jalaväe rinde joonele.

Nagu varsti selgus, oligi see vene suurrünnaku algus ja nende kurikuulus turm-tuli,
mis tulerullina kandus vähehaaval edasi küla poole. Valgenedes võis näha sakslaste
tagasi tõmbumist tagavara kaevikutesse otse küla ees ja kõrval. Samuti punaarmee
ahelikud, tankid ja tankitõrje kahurid hobustega ees ilmusid eelseisvast metsast, et ligi
kilomeetrilist lagedat ala ületada ja vahepealseid saksa kaitsekraave ning punkreid
kasutades.

Esimeste kolonnide ilmudes nõudsin kohe patarei tuld ja püüdsin seda juhtida edasi-
tagasi, et vähegi takistada nende edasiliikumist. Ilmselt saksa jalaväest ei olnud palju
abi, — need olid paanikas ja segaduses taganemas. Ka ükski teine patarei meie poolt
ei paistnud aitavat omapoolse tulistamisega, olgugi, et üks saksa IG-patarei vaatleja
asus ka samas majas.

Tulenõudmine ja parandused, nii suunas kui ka kauguses, olid niivõrd ägeda ja suure
kiirusega, et patarei meeskond ei jõudnud nagu küllalt kiirelt tulistada ja nagu hiljem
selguski, oli neil „võhm“ väljas olnud, eriti just laadijatel. Poole-teist tunni jooksul lasti
välja 1200 mürsku.

Ilmselt oli kaotusi mõlemal poolel ja kui saksa jalaväe riismed jõudsid küla servale ja
meie asukohaga ühele joonele, siis korraga kogu meie ümbrus mürises ja värises. Vene
tuleruil oli ülekantud meie ja jalaväe tagavara positsioonide joonele. Samal ajal meie
telefoni side patareiga katkes, kuna raadio side ei saanud ühendust, siis andsin käsu
vaatlus-punktist lahkuda ja alla keldrisse jooksta. Mõni sekund hiljem, kui jõudsime
esimesele korrale, sai maja katusekamber mürsust täistabamuse ja maja täitus suitsu
ning tolmuga. Jõudsime eluga keldrisse. Seal ühes nurgas värises saksa miinipilduja
kompanii tulejuht, ilmselt shoki all.

Keldri aknad olid ainult ettepoole, s.t. tuleliini poole. Ronisime sealt välja ja siis kiiresti
maja taha, et sealt meie teada olevat teed mööda tahapoole jooksta, mille algus maja
taga oli mäekülje sisse kaevatud. Mida aga meie ei teadnud, et see tee oli vahepeal
suurte puudega kahelt poolt risti-rästi kinni lastud ja seetõttu olime seal alul nagu
ümblikud võrgus kinni. Õnneks sinna mürske ei langenud, kuid mujal ümberringi langes
rnürski igasuguseid, nii et maapind aina värises ja surnud ning haavatud saksa sõdureid
lamas kõikjal, paljud appi karjudes ja raskelt vigastatuna.

Meist kaheksast ainult üks, nimega Karing, sai küll mürsu killu jalga, aga oli võimeline
meiega koos veel paar kilomeetrit ärajooksma, kuni olime suuremast hädaohust väljas.
Hiljem aitasime teda, kuni jõudsime patarei asukohta. Metsa sisse minnes eelikute ja
hobuste asukohast oli näha, et paijud hobused olid surnud või haavatud vaenlase suur
tüki tule tagajärjel, kuna patarei meeskond oli enamvähem terve, peale ühe haavatu,
kes oli juba tagalasse viidud.

Kuna vaatlust ees ei olnud enam, siis patarei ül.ltn. Viitre jagas patarei kaheks, —
esimene ja teine toru ltn. Külvefi juhtida, kolmas ning neljas toru minu juhtida ja samal
ajal ettevalmistused teha otselaskmiseks ja tankide hävitamiseks tankitõrje mürsku
dega, kui need ilmuvad, sest saksa jalaväe riismed taganesid paanikas meist paremale
taha suundudes. Juba enne lõunat ilmusid esimesed vaenlase tankid ja tankitõrje kahu
rid kahe hobusega umbes 7-800 meetrit eesolevale metsa servale Marsche külas ja

küla kõrval. , ....
Algas „ainulaadne lahing“, nagu rügamendi ülem ja rüütliristi kandja koi. Beizer gi järg-

misel hommikul olevat öelnud, kui EK-ühe oma rinnast ül.ltn. Viitre rinda pannud
Tillowitz’i külas grupi peakorterit külastades.

(Järgneb)

„...teretulnud, õige ja loogiline deklaratsioon...“

Sõnum Eestist, et Eesti Vabadusvõitlejate Liit ei pea punaarmees ja Eesti Laskur
korpuses võidelnud mehi vabadusvõitlejateks ning keelduvad neid vastuvõtmast oma
ridadesse, on rõõmustav, teretulnud, õige ja loogiline deklaratsioon. Näib, et nendel
meestel, kes sellise vahva deklaratsiooniga välja tulid, on selge pilk ja mõistustega ole
lasknud end segadusse viia igasuguste poliitiliste valede ja mõtetustega, mida on
levitatud juba pool sajandit eesti rahva vaenlaste poolt.

„Vaba Eesti Sõna“

On aga kurb lugeda väljaandes sõnumit, kus Eesti välisminister H. Ilves teatab, et
Eesti Vabadusvõitlejate Liidu poolt korraldatud rindemeeste kokkutulekust 11, juulil, sel
aastal, tema ega teised valitsuse liikmed ja ametnikud osa ei võta. Selline avalik teade
Eesti välisministri poolt paneb mõtlema iga tõelise eestlase nii Eestis kui ka välismaal.

Pärast II Maailmasõda olid Eesti vabadusvõitlejatel väga rasked ajad, sest kogu
maailm kukkus neile kaela. Nende üle oldi pealiskaudselt otsustatud. Süüdistused ja
kiired ning karmid otsused sõjavõitjate poolt, mis osutusid ekslikkudeks, olid selle põh
juseks. Olles sügavas teadmises ja veendumuses, et nad võitlesid õiget võitlust, mitmed
elasid üle need rasked ajad ja on nüüd Eestis.

Praeguse Eesti valitsuse liikmete ja ametnikkude mitteosalemine Eesti vabadus
võitlejate ja rindemeeste kokkutulekul demonstreerib selgesti sümpatiseerimist endisele
N. Liidule ja tunnustust Nõukogude Eestile ning seadusliku Eesti Vabariigi järjepidevuse
ignoreerimist, mis on meile kõigile kurvastuseks, pannes Eesti rahva hinge suurel hulgal
sappi, viha ja tigedust.

Eesti vabadusvõitlejate ülestõus oli Eesti rahva loomulikuks reaktsiooniks Nõukogude
kuritegeliku korra vastu ja neil ei ole kunagi olnud mingisugust probleemi Eesti Vabariigi
järjepidevuse küsimuse arusaamisega.

Sellevastu Eesti Laskurkorpus, kogu oma täieliku koosseisuga, on N. Liidu ja Nõuko
gude Eesti sünnitus ja sel ei ole midagi tegemist 1918.a. rajatud Eesti Vabariigiga. Ta
võitles ainult N. Liidu ja Eesti okupeerimise huvides.

On tähtis, et ajalooline õiglus taastatakse võimalikult selge joonega. Kui jääme püsima
Nõukogude okupatsioni pärandiga, siis saab tasapisi ärasöödud nii iseseisvus kui ka
eestlaste aated.

H. Ilves kõneleb veel oma sõnumis mingisugusest leppimisprotsessi toetamisest eri
nevatel pooltel sõdinud endiste sõjameeste vahel, mis kõlab peaaegu mõttetusena. See
teeks kogu asja veelgi sogasemaks, sest vale ja tõde saaksid siis nii läbipõimitud, mille
tagajärjeks oleks Vene diplomaatide täielik võit kõigi lahendamata tüliküsimuste üle
Vene ja Eesti vahel, alates Tartu Rahulepingust kuni tänapäevani.

Eesti valitsuse ja riigikogu liikmed ei ole kunagi eriti hoolinud Eesti Vabariigi järje
pidevuse küsimustest, sest nad on olnud enamasti kõik Nõukogude aegsed soosik-
lapsed. Neid on õpetatud venelaste poolt vabadusvõitlejaid ja väliseestlasi vihkama ja
sellest ei ole nad veel tänaseni lahti saanud.

Ka väliseestlaste hulgas on küllalt selliseid, kes on lasknud end mõjutada negatiivsest
USA propagandast Eesti vabadusvõitlejate vastu. Loodan tugevasti, et Eesti välis
minister ei kuulu nende hulka. Ühtlasi oleks tahtnud, et USA oleks kõigi Eesti vaba
dusvõitlejate vastu ülesnäidanud rohkem suuremeelsust.

Nõukogude Liidu okupatsioon tegi Eesti sandiks nii poliitiliselt kui ka majanduslikult ja
selle okupatsiooni pärandus hoiab Eestit vaesuses, võrreldes oma Lääne naabritega,
veel aastakümneid, oleks väga tähtis mineviku probleemid lahendada võimalikult kii
resti, et siis saaks suunata riigi elu täie jõuga tulevikku.

Otto Liigand

ÜHISHAUAST ÜMARLAUANI

Nagu kõikides vallutussõdades, nii ka möödunud sõjas olid peasüüdlasteks võimuih-
kavad diktaatorid ja end veretöödest elatavad väejuhid. Sõdurid, millisel poolel rindejoont
nad ka ei sõdinud, olid sunnitud täitma käsku, vaatamata sellele, et, eriti Eesti pinnal, tuli
tapelda vennal venna vastu, isal pojaga ja kunagisel naabrimehel hiljutise üleaedsega.
Kelle käsku täitsid aga tankikolonni „Nõukogude Eesti eest“ tankistid, kelle hulgas ka
paljud eestlased medaleid jahtides rammisid Narva rindelt taganevat 20. Diviisi haavatute
voori. Read raamatust „Vabastuslahingutes“. /...tankijuht Männamaa viis oma
terasmasina viis korda vaenlase peale, näidates üles külmaverelisust ja küpsust.../ —
/...tänu tema oskuslikule manööverdamisele hävitati üle 40 veoki vastase elavjõuga.../.
Read samast raamatust: Ennissaarelt Avinurme suunas liikus mitme kilomeetri pikkune
vastase kolonn. Sellest pikast kolonnist jäid järele ainult rusud.../ — /...hommikul avanes
järgmine pilt — kõikjal purunenud masinad ja inimjäänused segamini hobusekorjustega.
Laibad, laibad... Ühel masinajäänusel rippus veel sini-must-valge lipuräbal.../

Need on ainult mõned read "kangelaste“ avameelsusest. Kes andis sellisteks julmus
teks käsu? Täna, pool sajandit hiljem, tahetakse üheskoos istuda ümarlaua taha.

Pangem korraks käsi südamele ja heitkem pilk oma enese sisemusse.
Kui olete oma read puhastanud endistest hävituspataljonlastest, NKVD uurijatest,

kõikvõimalikest sõjakurjategijatest — tuleme alles selle järel kokku ja lööme käed. Jah,
sõdur polnud süüdi. Kuid sõda lõppes ja enam polnud vaja täita kuritegelikke käske,
ainult, et nüüd polariseerusid ühed õigel poolel võidelnuteks, võitjateks, teised kaota
jateks ja nende vahele jäi aastateks püsima selgesti tunnetatav rohtumatu kaevikute-
joon. Viiekümne pika aasta jooksul ei mahtunud kellelegi pähe rääkida ühisest ümar
lauast. Isegi pelgalt mõte sellest oleks tundunud jaburdusena.

Kõigil sõjast võidukalt naasnuil tekkis seletamatu kihk karjääriredelit mööda ikka kõr
gemale, ikka soojemale kohale ronida — külanõukogu esimeestest kuni julgeoleku
komitee uurija kandilise laua taha. „Valel poolel“ sõdinud filtreeriti, selekteeriti ja sor-
teeriti NKVD vikatimeeste poolt poole sajandi jooksul ülimalt täpselt

Niisiis, kõigepealt südametunnistus puhtaks ja alles siis tuleme, siiani meie vahel
kummitavate ühishaudade äärest, ümarlaua äärde. Võib-olla saame tagasi ka kaotatud

hingerahu. Allan Ventsel
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Valdek Raiend

KILDE „VÕITLEJA“
MINEVIKURADADEL!...
28. novembril möödus 80 aastat Vabadussõja algusest. Olime 20 aastat oma sünni

maa peremehed, millele järgnes pool sajandit orjust ja leina. Oleme jälle demokraatliku
Eesti Vabariigi ülesehitajad. Iga iseseisva riigi pühalikeks tunnusmärkideks on hümn,
vapp ja lipp.

Väliseestlaste kodudes seisab aukohal eesti sini-must-valge lipp, aluseks Pikk Her
manni torn. See sümboliseerib meie riiklikku vabadust, meie omariiklikkust ja enda rah
vuse austamist.

Eesti riigilipu sünnidaatumiks on 27. juuni 1922.a., mil Riigikogu kinnitas Riigilipu sea
duse. Sini-must-valge lipu lehvimine Pika Hermanni tornis on olnud tunnustäheks eest
laste võimust ja oma iseseisvusest esiisade maal.

40 aastat tagasi kirjutas Jüri Remmelgas „Võitlejas“ nr.11 (77), novembris 1958.a. artikli
„Pikk Hermann“ ja 1982. aastal ilmus Eesti Üliõpilaste Seltsi kirjastusel 484 leheküljeline
dr. jur. Artur Taska „Sini-must-valge 100 aastat“. Avaldame kokkuvõtliku kirjutuse teemal:

PIKK HERMANN
Pika Hermanni torn on üks osa Toom

pea lossist Tallinnas. Oma suuruse ja
kõrgusega tervitab ta juba kaugelt kõiki
lähenejaid, Asustuskeskus Tallinna lahe
rannikul on ligi 2000 aastat vana.

Taanlased vallutasid 1219. aasta
suvel Lindanisa muinaslinna ja koos
Mõõgavendade orduga panid aluse
Toompea lossi rajamisele.

Loss piirati tugeva ringmüüriga, mille
edelanurgale püstati võimas ümartorn,
nimega „Pikk Hermann“, esialgse kõr
gusega 35 meetrit. Alumine korrus ehi
tati ehitati laoruumiks, mida vajaduse
korral ka vanglana võis kasutada. Aastal
1535 ehitati see torn 45,6 meetri kõr
guseni, mis jäigi torni tänapäeva suuru
seks. Enne Vabadussõda lehvis Pika
Hermanni tornis tsaari-lipp: valge-sinine-
punane ja Toompea lossi lõunapoolsel
serval kasvasid kõrged igivanad puud.
Pika Hermanni külje all asus ka mingi
sõjaväe varustuse ladu - ka veel oma
riikluse päevil. Laohoone kadus sealt
siis, kui hakati uut lossiparki planeerima.
Lossi lõunapoolse osa ümberehitusel
1930-date aastate paiku võeti vanad
puud maha ja planeeriti uus park, kuhu
istutati noored puud ja palju lilli.

1917.a. revolutsioon tõi Pikalt Hermannilt alla ka tsaari trikoloori ja selle asemele
panid revolutsioonilised madrused lehvima punalipu. See püsis seal kuni 1918.a. 24.
veebruarini, mil esimese saksa okupatsiooni sõdurid, tulles Paldiski maanteed mööda,
kuulipildujatulega niitsid pooleks lipuvarda, mis koos lipuga alla kukkus. Mcni aeg hiljem
püstitati uus lipuvarras, kuhu siis pandi lehvima saksa keiserlik must-valge-punane.

See võeti maha 1918.a. novembri teisel poolel, kui saksa okupatsioon Eestis lõppes
ja sõja kaotanud valmistusid

Maarjamaalt lahkumisele. Nüüd jäi lipuvarras mitmeks nädalaks tühjaks. Alles 13.
detsembril, udusel ja juba videvikku vajuval päeval, kerkis Pika Hermanni torni esma
kordselt Eesti lipp.

Lipu heiskaja,Tallinna Kooliõpilaste Pataljoni vabatahtlik Karl Uusman (Kaarel
Uusma), vabariigi päevil kauaaegne välisministeeriumi ametnik, kes on jutustanud sel
lest ajaloolisest hetkest järgmist:

„Äsja ametisse asunud Ajutise Valitsuse poolt oli määratud Toompea lossi koman
dandiks leitnant Oskar Siiak. Tema üheks esimeseks mureks oli eesti lipu muretsemine
ja selle viimine Pika Hermanni torni vardasse, Remrnelgas'e ämm pr. Bötker oli muret
senud lipu riide — oli musta ja valget riiet, kuid sinine puudus. Seda oli vaja endal
värvida.

Lipp valmis, oli vaja see torni viia ja vardasse kinnitada. Seda läksid teostama Jüri
Remmelgas ja tema õemees Kriisk. kes sellal oli noor meremees (hiljem mere-kapten,
küüditati 14. juunil 1941.a. perekonnaga). Igaks juhuks oli kaasa võetud ka ronimise-
rauad, sellised, nagu neid tarvitavad telefonivõrgu töölised. Nende abil ronis Kriisk kõrge
varda otsa, et lipunööri plokist läbi tõmmata.

Minule kui noorimale määrati see au, et võisin lipu heisata. See läks kergelt ja sellest
päevast peale lehvis eesti lipp Pika Hermanni tornis ligemale kakskümmend aastat.
21 .juunil 1940. aastal ronisid Pika Hermanni torni Tallinna suurärimeeste Gutkini ja
Aisenstadti pojad ja tõid sealt alla eestlaste lipu. Toompea lossi komandant kolonel
Konstantin Kanep kirjutab: „Vastuhakkamine oli kindralmajor Herbert Brede korraldusel
katekooriliselt keelatud. Mind vahistati ja hoiti kinni järgmise hommikuni. Kell pool neli
käsutati mind uue siseministri Maxim Unt’i juurde, kes teatas, et olen vahi alt vabastatud
ja käskis mul asuda oma endiste ülesannete täitmisele: „Lossis endine kord maksma
panna. Vahtkond kohale käsutada ja riigilipp Pika Hermannni torni üles tõmmata".

Lossiplatsil kohtasin n.-leitnant Alfred Rea’d koos oma üliõpilasest vennaga. Nad and
sid endid healmeelel minu käsutusse ja täpselt kell pool viis tõmbasid Pika Hermanni
torni riigilipu üles. Nähes jälle riigilippu lehvimas nutsid paljud inimesed suurest rõõmust
sel varajasel hommikutunnil“.

Sini-must-valge lipp lehvis Pika Hermanni tornis, kuni 6. augustini 1940.a. liideti Eesti
Vabariik liiduvabariigina Nõukogude Liiduga ja punalipp lehvis Pika Hermanni tornis
sakslaste saabumiseni.

1941.a. 28. augusti lõuna paiku, kui saksa väed olid Tallinna jõudnud, tulistati Falki
teelt saksa sõdurite poolt kuulipilduja tulega pooleks lipuvarras Pikal Hermannil ja jälle
kolksatas punalipp tornist alla. Varsti viidi Eesti ja saksa lipud väljaspool torni üles
ronides - kuni esimese torniaknani - Pika Hermanni tippu. Seal lehvisid nad mitu päeva
kõrvuti. Pärast uue lipuvarda valmistamist kerkis Pikk Hermannile ainult haakristlipp.

Dramaatilisem oli eesti lipu heiskamine Pika Hermanni torni 20. septembril 1944.a.
Sellest jutustab endine Toompea valvemeeskonna allohvitser Evald Aruvald, kelle kirjel
dus ilmus 1949.a. ajakirjas „Vikerlane“ nr. 1.

„Kindral-inspektuur asus Toompeal Riigikogu hoones ja tema alla käiv Toompea valve-
meeskond koosnes eestlastest-leegionäridest. Toompea komandandiks oli tookord eesti
ohvitser kapten Väärt. Saksa tsiviilvalitsus lõpetas 18. septembril Tallinnas oma
tegevuse ja kõik võim koondus sõjaväevalitsuse kätte.

Kolmapäeval, 20. septembril, oli linn ärevust täis. Hakkas tekkima korralagedus ja
päeva jooksul registreeriti kokkupõrkeid eestlaste ja sakslaste vahel.

Kindralinspektuuri koosseisu kuuluv allohvitser Lepiksoo, kes oli „pudelist julgust“
võtnud, viis omal algatusel Eesti lipu Pika Hermanni torni. Lasi Saksa riigi lipu alla ja
tõmbas sini-must-valge üles. See võis olla peale kella viit. Eesti värve nähes Pikal Her
mannil muutus linnas kõikjal meeleolu, sest värvide vahetust peeti mingiks rahvuslikuks
signaaaliks.

Varsti olid sakslased Toompeal. Kindralinspektor Joh. Soodla ja saksa komandantuuri
vahel lepiti kokku, et mõlemad lipud heisatakse koos järgmisel hommikul.

Neljapäeval, päiksetõusu eel oli sakslaste auvalve-meeskond kohal. Evald Aruvald
kirjutab, tõusime Pika Hermanni torni. Ilm oli tuuline, kuid täiesti selge, pilvitu ja sügav
sinine. Sõlmisin oma rahvuslipu lipuvarda-nööri külge, seda tegi ka saksa veltveebel
oma lipuga, mis oli saksa mereväe lipp, meie omast formaadilt suurem. Kõlasid käsk
lused lipu heiskamiseks eesti ja saksa keeles. Nii eesti kui ka saksa sõdurite rühmad
võtsid auvalveseisaku. Õhtul jäid lipud maha võtmata ja nii nad lehvisid reedel, 22.
septenbril hommikutundidel.

Punaarmee koos Eesti Laskurkorpuse üksustega jõudis Tallinna südalinna kella poole
üheteistkümne ajal samal hommikul. Falkpargi tänavalt oli vene tankist kuulipildujast
tulistanud lipuvarda pooleks - mõlemad lipud langesid alla.

Kell 11.00 heiskas Eesti Laskurkorpuse leitnant Johannes Lumiste Pika Hermanni
torni NSV Liidu punalipu, tähistades ligi 50-ne aastase „õnneliku elu algust Liidu
vabariikide peres“.

Pole kahtlust, et Moskvas tehti 1953.a. otsus, lubada Liidu vabariikidel oma „riigilipp“.
Eesti NSV Ülemnõukogu oma seadusega otsustas uue lipu välimuse, milleks oli punane
kangas, mida läbib siniselaineline vööt koos valgete triipudega. Millal see uus lipp
heisati Pika Hermanni torni, on teadmata? Sinna ta jäi kuni 23. veebruari õhtuni 1989.a.
mil EKP poolt kavandatud tseremooniaga langetati mõni minut peale 22.00 Eesti NSV
hümni saatel Eesti NSV lipp ja see anti üle ENSV Riikliku Ajaloomuuseumile alaliseks
säilitamiseks.

24. veebruaril oli juba enne kaheksat Toompea nõlvale kogunenud rahvamass. Sini-
must-valge rahvuslipu heiskamine Pika Hermanni torni oli väga pidulik. Laulukoorid,
puhkpilliorkester, riigitegelaste kõned ja kell 8.32 kooliõpilased Madis Laansalu, Sille
Triks, Helen Lepalaan ja Rauno Tagel heiskasid sini-must-valge rahvuslipu Pika Her
manni torni. 8.34 kõik seisid paljastatud päi. Lipp kerkis. Telekaamerad surisesid. 8.35
oli sinine-must-valge mastis. Jäägu ta sinna lehvima igaveseks.

500-ja aastane Tallinna ja eesti lipu sümbol, Pikk Hermann, on muutunud varisemis-
ohtlikuks. Kõrge torni restaureerimine on üsna keeruline. Torni parandati viimati 1930.
aastatel. Müüre on tsemendiseguga parandatud ja need „plommid" on raudkõvad. Pikk
Hermann on sajandeid seisnud kütmata ja elektriga on köetud ainult lipu hoidmisruumi.

Vihmavee ärajuhtimiseks on projekteeritud uued kalded. Torni restaureeritakse 1998.
aastal, nii kaua, kuni ilm vähegi lubab ja remondiks on sel aastal saadud poolteist
miljonit krooni.

ÜHT METSAVENDA MEENUTADES

87-aastase mehena külastas Hugo Allismaa endisi metsavendi Rakveres ja Virumaal,
samuti 1941.aasta lahingu paiku. Tema sulest on Kanadas ilmunud 20-ne leheküljeline
mälestusvihik „Mälestusi metsavendluse päivilt 1941. aastal“, mis räägib Kulina-Puka
metsavendade võitlustest hävitus pataljoni ja punaarmee üksustega.

„Eesti rahva kannatusteaasta“ II osas on öeldud, et suuremad metsavendade kogu-
nemiskohad Virumaal olid Viru-Roelas ja Kulina-Pukal. Juba sõja algus päevil tekkis
Pukal 8-sa meheline metsavendade grupp. Sellega liitusid varsti punaarmeest põge
nenud endiste eesti väeosade sõdurid ja metsa vennad Koeraverest, Injust, Karitsalt jm.
Kujunes sõjalise distipliiniga laager. Esimese suurema ettevõtmisena päästeti rekvireeri
misest ja Venemaale saatmisest Vaeküla, Ubja, Vihula ja Küti riigimõisa karjad. Loomad
aeti laagrist 2 km kaugusele rohumaadele. Metsavendade hooldada oli 242 lehma ja 38
hobust vankritega. Samuti peeti kinni Iisaku ja Tudulinna vallast rekvireeritud 70 hobust
50 vankriga.

Veltveebel Hugo Allismaa põgenes punaarmee ešelonist 1. juulil Tapa jaamas. Juba
järgmisel päeval oli ta Karitsa metsavendade salgas, sealt edasi jätkusid kontaktid Viru-
Jaagupi, Koeravere, Inju ja Lasila meestega. Kõik need grupid liitusid 26. juunil Kulina-
Puka laagriga. Viimasega ühinesid ka Aruküla ja Viru-Roela mehed. Väeüksus nimetati
Rakvere ümbruskonna rahvakaitse pataljoniks, kuhu kuulus 128 võitlejat.

H. Allismaa mälestusvihikus öeldakse pataljoni moodustamisest: „26. juulil oldi koos,
et arutada olukorda. Juhtkond valiti järgmiselt: organisaatoor ja üldjuht velt. H.AIIismaa.
Tema abi, julgeolek, kaitse Itn. E.Priskal, majandusalaja voor R. Siil, sisemine julgeolek
konstaabel Miller, staap E.Prillup, sanitaarteenistus velsker (nime ei mäleta).“

Järgisel päeval avastati Anguse metsas Rakvere hävituspataljoni ülema Villem Soo
salajane relvaladu. Saagiks saadi 1 kergekuulipilduja, 60 käsigranaati, 1 jahi- ja 4 vint
püssi, 2 revolvrit, laskemoona, 2 vaati bensiini ja 7 vaati petrooleumi, kirjutusmasin ja
paljundusaparaat ning lahti monteeritud veoauto.

29.juulii peeti Roela lähedal Suurmanni talus lahing hävituspataljoniga, kes oli taludes
röövretkel. Langes 6 hävituspataljonlast, 1 sai haavata. Metsavendadel kaotusi ei olnud.
Langenute dokumentidest nähtus, et oli tegemist Petseri täitevkomitee töötajatega.
Nagu kardeti, ründas järgmisel päeval laagrit 500-meheline punaarmee ja hävitus
pataljoni üksus. Vaenlase mitmekordne ülekaal sundis metsavendi taanduma Roostva-
Aravuse metsadesse. Vaenlasel oli seegi kord kaotusi surnute ja haavatutena, kuna
metsavendade read jäid terveks. Vangi langes laagris viibinud Helen Siil, kes Rakveres
hukati.

Ka uus laagriplats kujunes järgmisel päeval lahinguplatsiks. Mööda metsa teed sõitsid
sinna punaarmee ohvitserid, kes otsisid põgenemisteed jalaväekolonnile. Tekkinud
tulevahetuses langes metsavend Johannes Elvest Võhust. Laagriplatsi tuli nüüd vahe
tada iga päev, sest kogu ümbrus kubises taganevatest punaarmee üksustest, kellega
peeti mitu lahingut. Luuremeeskonnast langes hävituspataljoni kätte ja mõrvati Ülo
Hiiemäe Pajustist, Lehova Rägaverest ja KelloTudust.

3. augustil sõitis Itn. Priskal 40-mehelise rühmaga Laekveresse, kus kohtuti saksa
eelvägedega. Viru-Roelasse jõudsid saksa väed 5. augustil. Sinna kogunesid ka ümb
ruskonna metsavennad, umbes 300 meest. Oli pidulik kohtumine. Lehvisid riigilipud,
peeti kõnesid ja tänati saksa sõdurit Eesti vabastamise eest kommunistlikust terrorist.

H.AIIimaa võitles 1944.a. sept. Tartu all ning lahkus Eestist Saaremaa kaudu perega.
Elas Kanadas ja tuli 1993. aastal kodumaale ning suri 29.augustil Tartu haiglas ja maeti
Koeru kalmistule.

EmilAlesma, Eestist
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OKTOOBER 16-nes 1943. AASTAL

Pärast saksa sõjavangist vabanemist sain ainult nädal aega kodus olla, kui tuli kiri
Viljandi Omakaitse orkestrijuhilt, August Härmalt, kohapakkumisega osalemiseks. See oli
1942. aasta kevadel. Võtsin tolle pakkumise heameelega vastu. Mida muud oleksin võinud
tollel kolmandal sõjaaastal ette võtta! Kas uuesti sõjaväkke, pärast vintsutusi
vangilaagrites, kus mõnigi kaasvõitleja haiguste ja nälja tõttu oma elu jättis? Ei,vähemalt
mitte vabatahtlikult. Aeg iiikus kiiresti edasi ja sõjamasin vajas uusi ohvreid, või tagasi
hoidlikult öeldes „täiendust“. Nii leiti siis kõrgemalt poolt, et mina ja minu ealisete „kamp“
olid just parajad poisid, et sõda võidukale lõpule viia. Sellega toimus osaline mobilisatsioon
juba 1943. aasta kevadel. Toda „sissetõmbamist“ nimetati „Wehrmachti“ abiteenistuseks
(hilfswilliger). Selga tuli tõmmata kolmandat korda sõdurikuub, seekord saksa välihall.

Mis meid lähemas tulevikus ootas, seda meie ei teadnud, kuid ühel päeval toimus
Viljandi jaamas pealelaadimine ja sõit läks itta. Saatjaid oli palju. Sooviti sõduriõnne ja
„kaelamurdmist“. N.ltn. Rannap ütles „nägemiseni Leningradi all“... Major Pori, Viljandi
Omakaitse ülem ja Vabadussõja veteran, kelle kodus olin sagedane külaline, lohutas, et
ega üheski sõjas kõik surma ei saa ja tal oli õigus. Rannapi saatus oli aga otsustatud
kodumaal. Kõpu omakaitse ülemana võttis ta osa ühest jahist partisanidele ja langes
nende ohvriks 20-ndal veebruaril 1944. aastal.

Kui ma ei eksi, siis oli meie sihtkoht, kuhu saabusime — Ljubani. See oli sakslaste
poolt korralikult väljaehitatud metsalaager. Siin olid nuhtluseks tohutud sääseparved.
Tehti kogu aeg tuld ja suitsu, õiget tegevust ei olnud meil siingi. Meid, endisi Sõjakooli
kasvandikke oli siin 7. Ühel päeval ilmus kohale major Elram, kes oli Idapataljon 660-ne
ülem. Ta oli meist kuulnud kui „renegaatidest“, kes ei olnud vaimustatud sõjapidamisest.
Tõde oli selles nii palju, et me ei olnud huvitatud „Leegioni“ astumisest ja saksa
sõjakoolis „ümberkasvatamisest". Olime aga nõus Idapataljonides kaasa lööma. Niisiis
tagasi kodumaale—Narva! Üksikasjad tollest tagavarapataljoni päevadest jätan välja
kuni Venemaale saatmiseni. Meid jagati pataljonide vahel, kaks igasse, üks lauljatar
Kuuskema poeg, Fisheri üksikkompaniisse, seal ta ka langes.

Tagavarapataljonis oli juba vanu veterane, paljud haavadest paranenuid ja teisi oma
edasist saatust ootamas. Loomulikult räägiti seal ka Venemaal asuvatest üksustest ja
nende ülemustest. Mind oli määratud major Rebase pataljoni — Idapataljon 658. Käisid
jutud, et seal ei olevat mul midagi head loota — ta tapvat oma mehi! Tõde oli aga
vastupidine. Seda kogesin taandumislahingute ajal Novgorodist Krivasooni. Kõigest
sellest olen jutustanud teisal.

Nii siis, tolle ajaloolise kuupäeva juurde. Jõudsin pataljoni 1-mesel septembril
1943. aastal, sellega pataljoni teisel aastapäeval. Tavakohane raport patülile ja sealt
määramine teise kompaniisse, kus rühmaülem oli just puhkusele minemas. Mul oli
õnnestunud enne Narvast väljumist jõe kaluritelt vahetuskaubana saada kogukas pakk
värskeid suitsusilme, nii et too „hõrgutis“ sobis hästi „tutvustamistseremoonia" „sakus
mendiks“. Minu esimene korraldus käskjalale oli kartulid keema panna! Allohvitseridest
on kustumatult meelde jäänud kaks ja need on Eerik Paaies ja Teders. Esimesel oli
rinnas hõbe haavatu märk — kolmekordsest haavata saamisest. Ta oli oma sõduriõnnes
nii kindel, et „lubas“ minu surmakuulutust lehes lugeda. Mulle meenus see siis, kui
juhuslikult kätte sattunud Tartu ajalehes nägin musta raami sees „EERIK PAALES“ —
langenud... viiendat korda haavata saamine määras tema saatuse. See oli järgmise
aasta veebruaris, siis kui uhkusega võisime kuulda raadiost, esimese eesti väeosa
nimetamist saksa sõjateadetes. See oli suur tunnustus Rebase pataljonile.

Nüüd aga tagasi Volhovi äärde. Peale meeskonnaga tutvumist tuli samuti kohaneda
ka kaevikute süsteemiga, oli õnn, et selleks oli mul aega tervelt 6 nädalat! Rühma lõik
oli pikk ja harva mehitatud nii, et sissemurd vaenlase poolt olnuks vältimatu, mis ka
juhtus sel saatuslikul 16-nda oktoobri varahommikul.

Vaenlane oli sisse murdnud just minu rühma lõiku nii, et pall oli minu „väravas". Ühel
lühikesel hetkel vist mõtlesin, et kompül. kpt. Liht tuleb mingi nõuandega, seda aga ei
juhtunud. Mehed seisid ümberringi ja ootasid mida ma võtan ette. Kuna mul kaevikute
süsteem oli silmade ees, siis ei viivitanud ma oma plaaniga. See oli, vaenlane kahelt
poolt nii öelda „kahvlisse haarata“. Ühelt poolt allohv. Paales poolrühmaga, teiselt poolt
mina ise teise poolega. See oli lühike ja äge võitlus. Kui me siis Paales’ega „tangiotsad“
kokku surusime, ma ei häbene seda ütelda, langesime teineteisele sõna tõsises mõttes
kaela ... Sellega olin ma oma rinde eksami teinud ja verevendlus sõlmitud.

Nagu alati, oli ka sellel lahingul oma järellugu. Kui ma oma lühikesest uinakust
ärkasin, oli Rebane punkris ja tahtis kuulda minu varasematest lahingu kogemustest,
mida mul muidugi ei olnud. „Võibolla mõni kähmlus Omakaitses?" Ei,ka seda mitte.
Tõenäoliselt oli minu õnnestunud ettevõtmine „alamväelaste“ poolt juba positiivses
valguses staapi jõudnud. Sellega oli vastastikune usaldus meestega saavutatud ja
kestis lahinguteni kodumaal — Krivasoos, kuni pataljoni likvideerimiseni. Ainukeseks
ohvriks tolles minu esimeses lahingus oli allohv. Teders. Temast võiks rohkem jutustada,
kuid olen seda teinud mujal. Pettumuseks oli minu käskjala deserteerumine, kuid
lõpetasin tolle seiga hiljem ainult ähvardusega.

Tolle usutluse juures Rebasega oli ka kompül. Liht, kellel ei olnud oma poolseid
kommentaare. Jäi mulje, et ta tundis ennast kõrvale lükatuna. Jahe suhtlemine jäi meie
vahele sõja lõpuni, ka siis veel kui ta oli juba pataljoniülem Neuhammeris. Nimelt püüdis
ta minu puhkuseleminekut takistada veel viimasel minutil, põhjusel, et „nüüd tulevad
otsustavad lahingud“. Olukorra päästis koi. Rebane, kes juhtus meist mööduma. Ta küsis:
„Millal viimati puhkust said?“ Vastasin, et ei ole tänaseni seda saanud. See otsustas asja
ja nood 3 nädalat väärivad omaette peatükki. Praha — Berliin — Danzig — Posen...

Nii nagu igal sõduril, jääb kustumatult meelde mõni kuupäev, kas haavata saamine,
esimene lahing või midagi muud. Minule on see olnud 16-nes oktoober 1943.a., millal
ma mälestan oma langenud kamraade ja lootusega veel kedagi kohata. Rebane,
Jürissaar, Virkus, Innus... neid ei ole enam! Aleks Kerk

Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubi delegatsioon ltn. U. Virkus’e matusel. Vasakult
(ees) ltn. U. Virkus'e poeg Toomas Virkus (USA-st), ksv. Paul Voosalu (pat. 658/staap),
ksv. Heino Argus (pat. 658/3.komp.), ksv. Jaan Kuningas (pat. 658/3.komp.) ja veel üks
kaasvõitleja 5. kompaniist.

KOLMAS MAAILMASÕDA PIDI ALGAMA
1.JUULIL 1945. AASTAL

Churchill käskis ettevalmistada sõjaplaanid Venemaa hävitamiseks, kuid muu
tis, ehk sunniti muutma oma meelt, see tõi Ida-Euroopale, kaasaarvatud Eestile 50
aastase kommmunistliku terrori režiimi.

Mõned päevad enne Saksamaa alistumist liitlastele, andis Inglismaa peaminister
Winston Churchill käsu oma sõjanõukogule koostada plaanid Stalini vastu, Venemaa
hävitamiseks. Need salajased dokumendid leidis inglise ajaleht „The Daily Telegraph“.

Sõjaplaanis oli ettenähtud osa ka saksa väeüksustele, umbes 100 000 meest, nad
pidid toetama poole miljonilist inglise ja ameerika jõudusid, kes pidid läbi murdma vene
laste kaitsest Põhja-Saksamaa rannikut mööda.

Arvestati, et Stalin, kättemaksuks, okupeerib Türgi, Kreeka, Norra ning õliväljad
Iraakis ja Iraanis. Ka kardeti partisani sõja algust Prantsusmaal ning Madalmaadel.

Sõja plaan saadeti Churchillile 22. mail 1945.a., 14 päeva pärast II Maailmasõja lõp
pu, koodinime „Operation Unthinkable“ (Operatsioon mõeldamatu) all, oli 29 lehekülje
line. III Maailmasõja alguseks oli määratud 1. juuli 1945.a. 47 inglise ja ameerika diviisi
pidid üllatusrünnakuga murdma läbi venelaste rinde Dresdeni ja Balti mere vahel.

Inglise sõjanõukogu ei olnud sugugi optimistlik plaani suhtes, kuna jõudude suhe oli
kaks ühe vastu kommunistide kasuks. Nad kartsid isegi, et nende ettevõte ei lõpe pare
mini, kui sakslaste „Operatsioon Barbarossa“.

Ajaloolased on alati olnud arvamisel, et pärast li Maailmasõda tekkinud pingeline olu
kord ida ja lääne vahel võis tekitada vajadust eelnimetatud sõjaplaanide koostamiseks
ning nüüd on sellele kinnituseks leitud vastavad dokumendid.

Inglise ajaloolane professor D.C. Watt, kes kirjutas ametliku ajaloo briti valitsuse kohta
sõjaajal, ütles, et need dokumendid on tulnud päevavalgele esimest korda. Ainult pea
tegelased ilmselt on olnud teadlikud nende olemaolust.

„Keegi meist pole neid pabereid ennem näinud,“ ütles ta, „olgugi, et me alati kahtlus
tasime, et need olid olemas. Ma arvasin, et need dokumendid on hävinenud.“

Ka professor John Ericson, Edinburghi ülikoolist, Shotimaalt, kes seal on olnud Nõu-
gude Liidu suhtes eksperdiks, arvas, et need dokumendid on väga tähtsad ja huvitavad.

Ta ütles: „26. juunil 1945.a. Punaarmee äkki muutis oma sõjajõudude asetuse, ilma
mingi põhjuseta? Ma olen alati imestanud miks see juhtus? Ka Nõukogude ohvitserid ei
andnud mulle sellele teguviisile vastust, aga nüüd oleme ilmselt selle ise leidnud.“

Dokumendid leiti Briti arhiivides, Londonis. Nendest selgus ka, et Churchill lükkas
esitatud sõjalaani tagasi ja muutis selle, minnes üle kaitsesõja plaanile.

See järjekordne viga sai saatuslikuks kogu !da-Euroopale ja tegi surmaotsuse
tuhandetele eesti metsavendadele.

EESTI 0HVITSERIDEK0GU KANADAS PEAKOOSOLEK

E.O.K. korralise aastapeakoosoleku Toronto Eesti Maja klubi-ruumis 29. oktoob
ril avas juhatuse esimees Endel Reinas, kes ka valiti koosoleku juhatajaks. Pro
tokollis sekretär Richard Kuuskmann, viimane luges ette eelmise aasta peakoos
oleku protokolli, mis kinnitati.

Püstiseismisega mälestati aasta jooksul surma läbi lahkunud kaasvõitlejaid, kelleks
olid kapten Härm Kore ja leitnandid August Sumberg ning Helmut Rüdmik.

Esimees E. Reinas esitas aruande eelmise aasta tegevuse kohta, mille kohaselt oli
koos teiste organisatsioonidega tähistatud Vabadussõja alguse aastapäeva, peetud
perekonnaõhtu Eesti vabariigi Sõjakooli aastapäeva meenutamiseks, osa võetud Eesti
Vabadusvõitlejate Liidu tegevusest, aupeakonsuli juubelisünnipäeva tähistamisest,
Põhja-Ameerika sõjameeste suvepäevadest. Hiljuti külastati „Camp Bordeni“ sõjaväe
baasis korraldatud rahvuste päeva, kus osalesid ka Eesti tutvustajaina seal väljaõppel
viibivad kaheksa kodumaalt päritolevat Eesti kaitsejõudude ohvitseri. Igal rahvusel oli
väike näitus, kus eestlased pakkusid joogina Saku õlut. Huvitava seigana võiks mainida,
et Kanada naissoost ohvitserid eelistasid meie likööri „Vana-Tallinn“, mis oli ka saadaval.

Kassa- ja revisjonikomisjoni aruanne jäi koosolekule esitamata laekuri ootamatu
haigestumise tõttu. Samadel põhjustel ei olnud järgmise aasta eelarvet. Nende korral
damine jäeti juhatuse pädevusse. Küll aga kinnitati liikmemaksuks jätkuvalt $20.00 aastas.

Esimehe suulise seletuse kohaselt toetas Ohvkogu möödunud tegevusaastal endiselt
Eesti Vabariigi konsulaati Kanadas ja eesti täienduskoole. 500.00 dollariga aidati kaasa
Eesti Maja uue köögi ehitamisele.

Järgmisel aastal möödub 80 aastat Eesti Vabariigi Sõjakooli asutamisest Vabadussõja
keerises kui rinne vajas kiiresti juhtimisoskusega uut kaadrit. Juubeli tähistamiseks on
varutud 10. aprillil 1999.a. üks Eesti Maja saalidest. Koosolekul avaldati mõtteid koos
viibimise ja sellega seotud kulude üle. Peale esimehe andis seletusi veel Andres Raud
sepp. eriti võimaliku eeskava ja selles osalejate suhtes.

E.O.K. esimeheks valiti tagasi Endel Reinas. Juhatuse liikmeiks: Harald Kruuv,
Richard Kuuskmann, Harald Mandel, Elmar Pajo, Tarmo Rae ja Andres Raudsepp.
Revisjonikomisjoni: Paul Juttus, Leonhard Tamberg ja Heino Tammerk. Mandaatkomis-
joni: Ervin Aleve, Harald Kruuv ja Enn Mäevere. Aukohtusse: Aleksander Kerk, Erik Lii-
gand ja Harald Mandel. E.V.L.K. saadikuiks: Leo Juhani, Aleksander Kerk, Harald
Mandel, Elmar Pajo ja Leonhard Tamberg. Ürituste komisjon jäeti valimata kuna selle
ülesandeid on edukalt täitnud juhatus.

Läbirääkimiste all võttis sõna Andres Raudsepp, kes tutvustas koosolijaile Eestis ilmuvaid
sõjateaduslikke ajakirju ja nende tellimise võimalusi välismaal. Ajakirjad on hästi toimetatud,
kodumaal suhteiselt odavad, kuid kõrgete postikulude tõttu Põhja-Ameerikas kättesaamatud.
Üks võimalus oleks neid saada sugulaste või sõprade kaudu pakina siia saates.

Ohvkogu igakuiseid kokkutulekud jätkuvad Eesti Maja kohvikus kuu esimesel
neljapäeval kell 13.00. Ervin Aleve

Ohvitserid peakoosolekul.
Foto: Ervin Aleve
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Tserkassõ „koti“ algus - kangelastegu - lõpp (6)
7. jaanuaril asus pataljon „Narva“ motomarsile uutele positsioonidele Budõ-Orlovetsi

ümbruses. Asuti Irdõni jõe lõunakaldale, kus hakkasid toimuma lahingulised kokkupuuted
Punaarmee üksustega, partisanide ja õhudessantlastega. Rindejoont suudeti hoida vaata
mata vastaspoole pidevatele rünnakutele koos uute ja värskete jõududega. Lahinguis oli
moment, kus oleks pidanud loovutama Irdõni jõe positsioonid, kuid õnneks jõudis õigel ajal
kohale „Wallonia“ brigaad, mis asus põhja pool „Narva“ positsioone ja lõi Punaarmee üksu
sed taganema. Kui pataljon „Narva“ alustas oma rindetegevust 1943.a. juulikuus Izjumi-
ruumis, oli tema koosseisus 1000 sõdurit ja ohvitseri. Septembrikuu lõpuks oli pataljonis
ainult 664 eesti sõjameest vaatamata sellele, et Harkovi ruumis sai pataljon täiendust 300
uue sõduri näol. „Narva“ read hõrenesid lakkamatult seoses pideva lahingutegevusega
piiramisrõngas. Haavatute ja surmasaanute arv aina kasvas. Ja veel üks omapära. Alates
28.01.44. kuni 13.02.44., mil piiramisrõngas tegutsesid lennuväljad, toodi lennukitega
vägedele juurde küll toiduaineid ja laskemoona, kuid mitte kunagi sõdureid. Millele lootis
saksa vägede peakorter OKW?

Pataljon „Narva“ võitlejad, kes olid saanud haavata eelmistes lahingutes ja olid para
nenud laatsarettides, samuti ka puhkuselt tulijad, saadeti tagasi oma väeosade juurde. Nii
saabus vanu „narvakaid“ ajavahemikul 28.01 .-17.02.44.a. Limani, kus nad jäid ootele.
Rõngasse nad ei jõudnudki. Vahepeal aga surusid Punaarmee väekoondised rõngast üha
enam koomale. Pidevalt vähenes ümberpiiratud territooriumi pindala ja pidevalt olid väed
tegevuses kord siin, kord seal, olenevalt kriisiolukorrast. Asja tegi halvemaks ka ilm. Tege
likult oli veebruar muutunud novembrikuu sarnaseks. Pidevad vihmad ja sulad ujutasid üle
teed ja tegid need täiesti läbipääsmatuteks. Seetõttu jäi saksa sõjaväetehnika porri kinni
— nii vedukid, veoautod, sõiduautod, liikursuurtükid kui ka tankid. Õhuruum piiramis
rõngas oli täielikult Punaarmee kontrolli all. Saksa õhutõrjele anti käsk tuld vaenlase lennu
kitele mitte avada, laskemona tuli hoida väljamurdeks. Seda taibates muutusid lendurid
eriti jultunuks. Nad pommitasid iga liikuvat märki ja madallennul tegid palju pahandust
sõjaväe kogumispaikades, kasutades selleks pardarelvi. Ilm oli pidevalt sombune ja
sajune. Sadas vihma, lörtsi, lund. Sajud vaheldusid lühiaegsete külmapuhangutega. Siis
külmus kogu masinapark porri kinni. Liikuda ei saanud ei külma ega sulaga, sest selline
asi nagu krundiga maantee puudus. Olid ainult porijärved ja poripõllud. Tehnika kasuta
mine ja järelvedu olid peaaegu halvatud nii ühel kui ka teisel poolel. Punaarmeel oli siiski
suur eelis, nende maa-ala ümber piiramisrõnga oli tohutult suurem rõngas olevast.
Ümberkaudsetest kolhoosidest-sovhoosidest rekvireeriti hobusid koos ree või vankri,
samuti ka hobusemehega ja need varustasid rinnet nii laskemoona kui toiduainetega.

Varustusbaasid tuli üksteise järel loovutada pealetungivale Punaarmeele. Oli puudus
toidust, laskemoonast, kütusest, medikamentidest. Kütusepuuduse tõttu kaevati
positsioonidelt taandumisel tankid ja liikursuurtükid maase, nendest tulistati välja viimane
mürsk, nad õhati ja siis tõmbuti tagasi. Nii muutusid paljud tankistid, kahurväelased,
roomikute juhid jalaväelasteks. Korsun ja lähedased asulad olid üle koormatud raskemate
ja kergemate haavatutega. Ei jätkunud õhutransporti, et kõiki piiramisrõngast välja viia.
Punaarmee surus igast küljest peale. Rünnakud olid raevukad vaatamata suurtele
inimkaotustele. Erilist indu näitasid pealetungil üles jala- ja ratsaväelased.

4. veebruaril algas välimarssal von Mansteini poolt kavandatud deblokeerimise koond-
rünnak. Rünnakuid teostasid kindral Hube poolt juhitud 3 tankidiviisi.

Pealetung algas Risin külast ja 15 km sellest eemal asuva Erki küla juurest üheaegselt.
Tungiti kiiluna Lisjanka suunas. Samal ajal alustasid piiramisrõnga seest väljamurde-
lahingutega kaks Stemmermannile alluvat jalaväediviisi, 198. ja 82., „Wikingi“ tankiväe
toetusel. Väljatungi suund oli lõunasse ja läände, rünnakute siht Medvin läänes ja Lebedin
lõunas. Vaatamata raskele lahingupäevale, oli edu üsna pisike. Lõunas suudeti vallutada
vaid Taraštši küla, kuid läänes oli edu veidi suurem — vallutati Kosjanovka ja Antonovka
külad. 5. veebruaril jätkusid lahingud ümberpiiratuile erilise eduta, 6. veebruaril jätkusid
lahingud veel raevukamalt. Mõlemad pooled kandsid suuri kaotusi nii tehnikas kui
elavjõus, kuid selles lõigus sakslased edasi tungida ei suutnud. Saades aru, et oma
jõududega ta ei suuda vallutada Medvini ja Lebedini, tõmbas Stemmermann 7.02. oma
väed tagasi. Lõunas jäi rinne püsima seal, kus ta oli olnud esimese rünnakupäeva õhtul,
läänes aga Kutškovka küla all. Kindral Hube väed tungisid kiiluna Lisjanka suunas, kus
kohtusid Punaarmee suurte tankiüksustega, kes neid seal ootasid. Toimusid tankilahingud.
Pealetungivatel tankidiviisidel jäi siht saavutamata, Lisjankani ei jõutud. Suudeti vallutada
vaid kaks küla — Votõlevka ja Vinograd. Sinna jäi rindejoon pidama.

Enam ei võinud von Manstein oodata. Olšana oli langenud, iga hetk oli oodata Goro-
dištše langemist, otsesesse ohtu sattus Korsun. Samal ajal, kui von Manstein saatis
Lõunarinde tankiväed appi Korsuni piiramisrõngast väljaspoolt purustama, tungisid
vabanenud 1. Ukraina rinde väed, möödudes piiramisrõngast põhja poolt, kaugele
läände. Juba 2. veebruaril vabastati Rovno ja Lutski linn, 3. veebruaril vallutati Zdlbu-
novo ja 11. veebruaril Sepetovka. 30. ja 31. jaanuaril läksid pealetungile lõunarindel 3.
ja 4. Ukraina rinde väed. Kümne päeva jooksul liikusid nad kaugele läände, likvideerides
nn. Nikopoli platsdarmi Dnepri vasakul kaldal ja vallutasid Nikopoli. Oli vaja kiirustada,
et saada kätte „kot/s“ olevad kümme diviisi Punaarmee tagasitõrjumiseks lõunarindel.
Nüüd tekkis oht, et kogu saksa vägede lõunagrupeering võib jääda suurde „kotti".

(Järgneb)

Käesoleval aastal on Eestis müügistatud uus ajalooliselt väga huvitav doku
mentaalfilm aastast 1982 kuni 1988. Videofilm on Eesti Televisiooni looming koos
nedes Eesti rahva vabaduse püüetest alates aastast 1982. Vaatamata lootusetust
olukorrast vabaduse tahe siiski kasvas.

Olles näinud seda 75 minutilist ajaloo dokumentaalvideot, võin nentida tõika, et see
videoproduktsioon on nii sisuliselt kui ka tehniliselt tippkvaliteetne. Seda peaks iga eest
lane nägema või isegi omama, säilitades seda tulevastele põlvedele.

Videokasetti tiitliks on „1988: Ärkamisaeg. Kroonika“. Karbil loeme „Eestimaa 1988.“
a. aasta suvi algas juba talvel ja lõppes avalikult tunnustatud jõuludega, rahu ja kodu-
soojuse pühadega. Ülevaade aasta tippsündmustest: loominguliste liitude pleenum,
Rahvarinde asutamine, Muinsuskaitse päevad Tartus, öölaulupidu, rahvakogunemised
lauluväljakul, intrite miitingud, keeieloits, suveräänsusedeklaratsioon jne.“

Lühivaatena annan ülevaate vide faabulast.
Ärkamisaeg 1988 algab proloogiga:
• 22. detsember, 1982 kus truu tolleaegne „truu sulane“ Karl Vaino.
- 24. veebruar, 1988 miiting Vabaduse väljakul kus partei tegelased kurjustavad USA

presidendi ja poolitikute üle, kes avalikult toetavad eestlaste vabaduspüüet.
• 1-2 aprillil konverentsil Mikk Mikiver, Lennart Meri, Jaak Jõerüüt nõuavad majan

duslikku iseseisvust.
• 13. aprillil Edgar Savisaare Rahvusrinde loomisel.
- 14-17 aprillil Tartu Muinsuskaitse Päevad Tartu Raekoja väljakul, Trivimi Velliste

kõne Tartu Ülikooli ees — „Läitke isamaa leek“. Eesti Üliõpilasselts esitab Eesti
värve esmakordselt, Ain Kaalep... kadugu ükskõiksus.

• 28. aprillil Eestimaa Rohelise Liikumise asutamise koosolek Poliitilise Maja saalis.
• 1. mail paraad Vabaduse Väljakul, eestlased kannavad plakateid „Saa puhtaks

Eestimaa“.

• 8. mai Tartu X Muusikapäevad mottoks on „Eestlane olen ja eestlaseks jään“, Tallin
na Vanalinna päevad ehitud Eesti lippudega.

• 10. juunil öölaulupidu Tallinna lauluväljakul.
• 14. juunil Tartus Stalinliku terrori ohvrite mälestamine, süüd ei saa unustada.
• 16. juunil EKP KK X Pleenum arutab tekkinud uut olukorda.
• 17. juunil Suveräänsuse, emakeele õiguse, vabaduse nõue.
• 28. juunil Toitekaabli paigutamine Rahvusraamatukogule.
• 7. juulil protest demonstratsioonid „Kes pani vangi Enn Tarto — Tallinn või Moskva".
■ 12. juulil venelaste protest „meeting“ „Punase küttide“ väljakul Eesti separatistide

vastu.

■ 23. augustil kogunemine „Hirve parki“ „Rahvusõiguse päevaks“... otsime õnne avali
silmil ilma õnne leidmata...

• 1. septembril Eestimaa Rohelise Liikumise I Kongress nõuab Vello Pohla lahkumist
valitsusest...

• 9, septembril Väino Väljas nõuab eesti keele ja kodakondsuse seaduse kehtesta
mist. Oleme jälle eestlased, lipp Pikk Hermanni torni, võidame nagu nii.

■ 13. septembril venelaste „protestimiiting“ Linnahallis, pole vaja eesti keelt.
• 24. septembril Eestimaa Rahvuse Foorum koosolek.
■ 1-2 oktoober Rahvusrinde I Kongress manifest, ülesaktuse rahvale „Olla vaba

rahvas vabal maal“.

• 13. oktoobril Raekoja väljakul olümpiaadi sportlaste austamine.
• 22. oktoobril keeieloits Raekoja väljakul.
• 7. novembril Sõjaväe ja töötajate paraad Vabaduse väljakul, Vaino väljas nõuab

Eestile suveräänsust.

• 11. novembril Nõukogude saadik külastab Tallinna.
• 12. novembril Interriikide kõnekoosolek Linnahallis.
• 13. novembril Rahvarinde erakorraline koosolek esitades nõude keeleseaduseks.
• 16. novembril Ülemnõukogu erakorralisel istungijärgul hääletab iseseisvuse välja

kuulutamise poolt. Öeldi, et on ime, millega sel päevai hakkama saadi, hoiame oma
rahva ja maa õnneks pöialt.

Teise uudis videona on saadaval „Naaber Eesti" ketvusega 85 minutit. Alates 1991
hakati USA piiril kinni pidama endiseid Eesti Leegioni ja Waffen-SS vabadusvõitlejaid,
süüdistades neid sõjakuritegudes ning keelustades neil USA külastamist. Mingit doku
menti sel puhul ei esitatud. Kui isikul oli pass kaasas, siis löödi sinna sisse keelutempel.
Käesolev video selgitab, kuidas endine KGB katsub süüdistada eestisoost sõjamehi
kuritegudes, millised kunagi ei toimunud. Eriliselt tuli see esile Stockholmi televisioonii-
depatil, kus Hain Rebas kaitses edukalt Eesti huvisid ning tühistas kõik KGB agendi
Hans Kraitsiki süüdistused ning kes lõpuks siiski pidi tunnistama, et ega ma ju ei tea ka
täpselt neid asjaolusid. Videoga kaasneb ka rida vajalikke toetavaid dokumente. See on
väga huvitav hea kvaliteediga videofilm.

Aastal 1998 alustati Eestis jälle aktsiooni Saksa sõjajõududes teeninud isikute vastu.
Ün huvitav, et isegi meie praegused riigijuhid pöörasid selja endistele vabadusvõitle
jatele, see on võrreldav Rootsi omaaegse pärast sõda Eesti sõdurite häbiväärse välja
andmisega Nõukogude Liidule. Vaatamata kõigile endised vabadusvõitlejad tulid siiski
Eestis kokku.

Arvo, Kanadas

(Algus lk. 10)
Samuti kompanii kokka August (Franz) Krulli, kes hoolimata keelust mulle alati püüdis

midagit erilist keeta-küpsetada. Ja ka tolleaegset virgatsit Kaljo Jakobsoo'd. Temaga
käsin Harkovi lähistel öösel poste kontrollimas. Eksisime. Läksime hõredast kaitseliinist
läbi ja seisime järsku venelaste liini ees! Need avasid kohe tule. Hädapärast leidsime
varju ühes granaadiaugus. Pidime sinna paaris tunniks jääma, sest kogu aja vihisesid
kuulid mõlemalt poolt üle peade! Alles siis, kui tulevahetus lõpeks suikus, saime oma
poolele tagasi roomata..."

Mõlemad ülalnimetatud mehed elavad veel praegu kodumaal.
Armas relvavend ja võitluskaaslane Eberhard! Kõik omaaegse pataljon „Narva"

võitlejad üle laia maailma õnnitlevad Sind Sinu juubelisünnipäeva puhul ja soovivad
Sulle ka edaspidiseks tugevat tervist, tööjõudu, elurõõmu ja mehist meelt! Jää veel
kauaks meie keskele!

Tugev südamlik käepigistus,
Jaava

Järgmine „Võitleja“ ilmub 10. veebruaril 1999.a.
Kaastööd palume saata toimetusse hiljemalt kolm nädalat enne lehe ilmumist.
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Raimund Piirvee:

SÕJASUVI TALLINNAS 1941. AASTAL (6)

28. augusti hommikul Tallinnas
Hommikupoolsel ööl enne koitu liikus vene kahurväe kolonn mööda raudtee valli

allpoolsel sillutamata teel, mis ühines Paldiski maanteega viadukti kohal. See tee oli
palju aastaid varem tõkestatud sõidukitele püstpostidega. Soldatid sikutavad kaks posti
maast ja aeglaselt hobustega veetavad välikahurid jätkasid teekonda, kutsarid ja
soldatid tukkumas laskemoona kaarikutel.

Hommikul algas värskendav vihmasadu, mis aeglustas tuleleekide hävitavat tööd.
Hommikune jahedus sunnib minema õuele. Suitsusegases vihmavärskes õhus on tunda
„soomuse lõhnu. Aimus ütleb, et tume tulevik ei vabasta vastutusest ja saatusele tuleb
olla kaasamäärajaks. Määramiseks on tarvis relvi, sest relv tähendab võimu ja võim
tähendab õigust. Otsustada tuli ruttu: Kas sammuda Toompeale või minna mujale?
Seadsin sammud Westholmi uue koolimaja suunas, sealt kannavad mu jalad oma
aegsesse Kaitseliidu staabimajja. Selle asutuse siseõues oli käimas päris aastalaat, kus
ei olnud aga kauplemist.

Merekooli õpilaste salk sagis mahajäetud sõiduauto ümber ja püüdsid sellesse hinge
sisse puhuda. Auto aknad olid kuulidest purustatud, tagaistmel paksu verd, istmele oli
puistatud paberikoti täis tangu ja lisaks tagaistmele maha on kukkununud paar kilo
kartuleid. Keegi vanem naine sikutas tagaukse lahti ja korjas just kartuleid, lükates
eemale purunenud põhjaga tangukoti. Õuel askeldas mehi ja naisi- veeretakse, tõste
takse, rebitakse. Sealjuures ollakse vait nagu oleks ammu kokku räägitud ja alla kirju
tatud kokkuleppele: Ära puutu minu soomust ja mina ei ahnitse sinu kraami.

Külastan mõnda kantseleiruumi. Soomustajad kõikjal otsiti relvi ja laskemoona.
Sattusin ühes toas topograafiliste kaartide hunnikule- neist keegi ei hoolinud. Sidusin
kaardid rulli heas usus, et sain eestialade vene sõjaväe kaarte. Kodus aga avastasin, et
umbes paarikümnest kaardist ainult neli katsid osaliselt Harjumaad, ülejäänud aga kat
sid Ida-Preisi alasid.

Tallinna ümbruse kaardist oli mul isegi kasu, iga talu asukoht oli täpselt kaardile kan
tud, mis tegi toiduhankimise teekonnad hõlpsaks, eriti radade asukohtade märkimisega.
Vene sõjave kaartide paber oli kergesti kortsuv ja habras.

Staabimajas siin-seal vedeles suuri kandilisi välitelefonide patareisid, mis vajasid
ainult vett, et produtseerida voolu. Varusin ennast nendega ja lisasin mõned telefonid,
mis olid Tartu telefoni vabriku tooted ja telefoni kuuldeosa oli kasutatav detektor-raadio
vastuvõtjas. Tallinna jõujaam oli õhitud, okupandid olid kokku korjanud raadio
vastuvõtjad ja nii lihtsa võnkeringiga kristalldetektor osutus kasulikuks. Türi saatejaam
oli hävitatud, kuid „Landessender Reval, Dorpat und Turgel“ tuli puhtalt läbi. Ei olnud
vaja alalist ega vahelduvat voolu. Atenniks kõlbas välitelefonide isolatsiooniga traat,
mida talumehed kasutasid karjaaedade püstitamiseks.

Kell oli kaheksa hommikul, kui alustasin liikumist kodu poole. Minu sammude kaja
kõlas inimtühjadel tänavatel. Möödun Westholmi uuest koolimajast oma kandamiga. Siin
seisis vene sanitaarauto koolimaja ees ja kanti autosse viimaseid haavatuid. Varasemal
möödumisel koolimaja näis mahajäetuna ja tühjana. Tänavate kõnniteed olid vihmast
puhtaks pestud.

Kella osut nihkus kümne peale, kui tänavatele ilmus esimesi inimesi. Kuulsin isalt, et
miinid ja muud lõhkeained on eemaldatud ja tunnimeestel polnud tegevuse vastu sillal
mingit huvi. Küll aga sooritati osalise eduga õhkimine Rohu tänava viaduktil, kuid vigas
tused olid kerged ega takista liikumist tänaval. Silmitsesin läbi akna relvastatud
valvureid, neid polnud keegi püüdnud välja vahetada. Nad püüdsid linnainimesi kõne
tada ja pakkusid neile püsse. Neile selgitati, et nende ülemused juba öösel alustasid
teekonda tööliste paradiisi. Kümme minutit hiljem silmasin, et valvurid on kadunud ja
ainult kaks täägistatud püssi nõjatusid vastu seina. Küsitlesin viadukti läheduses uurivalt
naiselt, kas venelased kõndisid sadamasse. Naine eitas seda, selgitusega, et üks
maadam naabrusest kutsus neid kohvile ja nüüd ootavad nad sakslaste saabumist.
Olevat seletanud, et nemad polegi õiged soldatid vaid ausad „rabotnikud Minskist“, kes
oskavat tööd murda ja loodavad, et sakslastel on hädasti töökäsi vaja.

Keegi pole huvitatud kahest vene vintpüssist viadukti seina ääres.

Võiduparaad 28. aug. 1941.a.
Päike on kaunis kõrgel — kell oli umbes 12- ja öisest tulekahjudest on ainult suits

kohati nähtav. Korraga nagu merelainete kohin kostis hurraa hüüdeid, rahvast jooksis
Paldiski maantee kõnniteedele elumajadest nagu oleks tulemas Tallinna tuletõrje malev.
Viadukti läheduses nurgakioski katusele tõusis sini-must-valge rahvuslipp, maantee
varjupoolsel küljel lähenes minu suunas saksa sõjaväe leitnant jaosuuruse luuresalgaga
ja manitses inimesi maiadesse varju minema: „Olge mõistlikud, minge varju — sõda
pole veel lõppenud".

Ta seisatus minu läheduses ja kõnetas meest, kes oli suuteline talle vastama saksa
keeles, et kas on ees veel venelasi. Mehe vastus oli eitav. Veelkord leitnant pöördus
rahva poole ja manitses inimesi varju otsima majades. Kuid vaimustus oli haaranud
linna kodanikke, lauldi rahvushümni. Ja siis algas hobuvooride ja sõjamasinate liikumine
Toompea suunas. Vankrites ja autodes sõitvaid sakslasi külvatakse üle lilledega.
Eraveoautodes sõitsid metsavendade salgad. Kohati tekivad lühiajalised seisakud ja
metsavendi pillutakse hurraa hüüetega õhku. Juubeldus oli suur ja ulatus mööda
Paldiski maanteed kuni Toompea jalamile, mõlemal tänavapoolel majad olid ehitud
rahvuslippudega.

Liikudes aeglaselt Toompea suunas, nägin punaiippu rippumas kaltsuna üle Pikk
Hermanni torni serva. Peagi tõusis lipumasti eesti rahvuslipp. Punase plagu oli alla
tulistanud saksa laskur, kuulipildujaga istudes mootorratta külgkorvis.

Tallinn oli õnnelik ja ei varjanud oma heameelt. Ilmus rahva hulka esimene „Päeva
leht" peale kümnekuist vaheaega. Koduõues istusid naabrid koos sõbralikkuse ja usal-
duslikkuse vaimus. Meenutati punaterrori esimest ohvrit, kelleks oli tsaariarmee
ohvitser, kes oli abielus ühekäelise eestlannaga ja kes hoolimata käe puudumisest sai
hakkama pisitütrega ja muude koduste toimingutega. Nad kadusid jäljetult mitu kuud
enne küüditamise algust ja nende korteri sisu „natsionaliseeriti“.

Tagaõues korraldati omapärast sportlikku võistlust. Torukujuliste kahurite lõhkeainest
makaronidele pandi tuli tikuga otsa ja makaronid vingerdasid nagu ussid eesmärgi
suunas, joonistades maapinnale sakilise joone.

Tallinlase eluraamatusse keeras saatus uue lehekülje, mille esimene pool oli ajutiselt
helge.

Saksa ülemjuhatuse teadaande kohaselt võeti 11432 sõjavangi, lisaks ümbruskonna
kammimisel saadi 650 vangi. Ohvitsere oli vangide hulgas väga vähe (1). Sakslaste
sõjasaak koosnes 293 kahurist, 91 tankist ja 2 soomusrongist (1).

Venelaste merekaitse varises kokku sõja esimestel nädalatel. Kahe nädala jooksul
asetasid Soome ja Saksa merejõud 19 miinivälja. Juminda miiniväli kujunes laevade
kalmistuks — iga 10 meetri peale oli asetatud miin. 28. aug. 1941.a. kell 12.30 jõudsid
esimesed vabastajate üksused Tallinna südalinna. Venelased laadisid samal ajal oma

vägede riismeid Miini ja Kopli sadamas laevadele. Laevadel oli umbes 23.000 inimest,
kaupasid ja sõjamaterjali 66.000 tonni. Kell kolm p.l. alustati Tallinnast lahkumisega
esimeses konvois, mis koosnes vigastatud raskeristlejast „Kirov“, 15 hävitajast, 6
torpeedopaadist, 28 miiniotsijast, 6 valvelaevast, 1 tanklaevast ja 25 transportlaevast.
Teises konvois järgnes 6 miiniotsijat, 12 valvelaeva ja allveelaevade hävitajat ja umbes
60 mitmesugust veesõidukit, nende hulgas jäälõhkuja „Suur Tõll". Kokku umbes 160
laeva. 29. augustil kell 5 õhtul jõuti Juminda miinivälja läänepoolsele küljele.

Venelaste konvoi lähenemisega algas miiniväljal ainulaadne ja meresõja ajaloos
kordumatu sündmus. Venelased jooksid lahtissilmi miinidest koosnevasse lõksu ja
meeleheite tõttu konvoi peatus. Juhtkonnas valitses nõutus. 29. ja 30. aug. hukkus
miiniväljal 47 mitmesugust laeva, rannapatarei tules hukkus üks aurik. Sööstpommitajad
uputasid ühe hävitaja ja 5 transportlaeva, soomlaste torpeedopaadid uputasid ühe
mootorpurjeka ja kaaperdasid 2 väiksemat rannasõidukit.

Laevadest „Eestirand“ sai tabamuse ja juhiti Suur Prangli juures randa. Laeval oli
umbes 3200 mobiliseeritut meest, kellest hukkus umbes 1000.

Enamus Tallinnast lahkunud laevadest jõudis siiski Kroonlinna, suutes sinna päästa 3
raskesti vigastatud sõja- ja 11 transportlaeva. Merele jäid triivima 6 laeva, mis langesid
sakslaste kätte, lisaks ühele allveelaeva hävitajale, mille vene meeskond oli maha
jätnud.

Sõjalaevadest hukkusid neli hävitajat miinide läbi, sööstpommidest hukkus üks hävi
taja. Allveelaevadest hukkus samuti üks, miiniotsijatest 10.

Enamik hukkunud transportlaevadest kuulusid eesti, läti ja leedu kaubalaevastikku
(7).

Juminda miinilahing oli kaotuste puhul suurimaks maailmas ja venelased on olnud
ületamatud laevakaotuste poolest. See oli nagu vene traditsioon, mis algas Tšusima
merelahinguga 35 aastat varem (1). Ajaloolased on ristinud Juminda merelahingu ka
„Vene Dunkirk'iks“, olgugi et sarnadust mõlema operatsiooni vahel kaotuste vaate

punktist on väga vähe. ,, - ,

UUDISEID MIDA SINA
VÕIBOLLA El OLE KUULNUD?

Sugulane kirjutas Eestist, Võru linnast, et Eesti Vabariigi peaminister Siimann, kes olla
valitud soost, soovinud valitsuses seadusega keelata kirjanik Jüri Lina raamatut, aga ei
olevat läinud läbi? Olla vaieldud vastu, et kui kedagi on õigusevastaselt süüdistatud, siis
kaevaku kohtusse ja kui ideed ei ole õiged, siis kirjutagu teine raamat vastu teiste idee
dega, kuna E.V. põhiseadus lubab sõnavabadust.

„Skorpioni märgi all“ 1996.a. ilmunud trükist ei olla jõudnud kuigi palju rahva keskele,
sest kohalikud kommunistid olla selle raamatukauplustest ära ostnud. Raamatu kalli
duse tõttu oli trükitud ainult tuhat raamatut. Hr. Jüri Lina kirjutas Rootsist, et uus trükk
olla kavas 1998.a. lõpuks. Raamat ilmuvat veel jaapani, hiina, india, prantsuse ja vene
keeles.

Süüria kuningliku salaluure kaudu on Austraalias levitatud teadet, et USA presidendi
Clintoni naiste probleemid olla teadlikult esile kutsutud ja korraldatud Israeli salaluure
Mossati poolt, et Clintonile Palestiinas 13% maa tagastamise vastu survet avaldada.
Samal ajal USA käest veel tuhandeid miljoneid raha saada. USA uudistest nimesid luge
des jääb ka mulje, et suurem osa süüdistajate nimesid eeldab valitud rahvust? See
oleks ka hoiatuseks järgmistele presidentidele ja Clintoni aeg varsti lõpeb.

Hollandi raadio päevauudistest kuulsin, et peale selle kui USA president oli oma
nõuandjatega käinud Moskvas nõudmas, et Venema kõik oma riiklikud varandused täie
likult erastaks välismaade investeeriatele (USA Georg Soros jne), olla Euroopa Ühen
duse valitsus saatnud Venemaale märgukirja, milles öeldud, et seda mitte teha, vaid kor
raldada tööstus ümber rahvamajanduseks, nagu seda on mitmed Euroopa riigid.

Euro raha käibeletuleku tagajärjel kardetakse USA dollari kursi suurt langust, sest
praegu ei ole USA kaubad võistlusvõimelised ja USA ei suuda välisvaluutata oma ma
jandust alal hoida. Hiina valitsus soovitanud oma tööstusel dollarid saksa markade vastu
vahetada. Seda tegevat ka Georg Soros ja tema sõbrad.

R. Käärd, Sydney, Austraalia

ENN TARTO 60-AASTANE

1938. aasta 25.septembril sündis August ja Linda Tarto perre poeg Enn. Paari
aasta pärast jäi poiss vaeslapseks, sest vene okupandid arreteerisid isa. Ema oli
seatud ametlikult põlu alla, tal oli poega raskem kasvatada kui teistel leskedel, kes
ei olnud mustas nimekirjas. Koolis tundis Enn mõningate õpetajate halvavat
külmust, kuid see äratas temas õiglustunde ja vastupanuiha. Aastate lisandudes
mõistis Enn, et ülekohus on tabanud kogu eesti rahvast. Kui noor inimene on aus,
talitab ta oma tunnete järgi.

Enn Tarto astus välja nõukogude vägivalla vastu, asus
nõukogude vastasele teele, nagu tollane kõnepruuk kõlas,
keskkooli lõpuklassides. 1956. aastal rajas ta sõpradega
Eesti Noorte Maleva, mille lõppeesmärk oli Eesti riigi taasta
mine. Selle eest mõisteti ta aastateks Mordva vangilaagri
tesse. Seal leidus mitmetest rahvustest poliitikamehi, kellega
mõtteid vahetada ning õppida keeli. Laagrist vabanedes osa
les ta järgmise organisatsiooni, Eesti Rahvuslaste Liidu, raja
misel ja tegevuses. See tõi kaasa uue vangistuse
1962.-1967. aastani samas Mordva Dubravlagis. Põran
daaluste üksikrühmade aeg oli möödas. Jätkata tuli avalikult,
see tähendas märtritööd. Enn Tartol jätkust mehisust uue
võitlusviisiga kaasa minna. 1979. aastal sündis „Balti Apell“,
meenutus maailmale, et Balti riigid on okupeeritud, kuid
nende rahvad igatsevad vabadust. Mitu aastat lasti vabadus

võitlejatel tegutseda, enne kui Moskva jätkas oma tuntud jõhkrate vangistustega.
Enn Tarto vangistati kolmandat korda aastateks 1983-1988.a. Veel viimasel hetkel

püüdis KGB mehest jagu saada, pakkudes vabadust armuandmispalve esitamise järel.
Enn keeldus. Ometi vabastati ta kohe see järel, sest vangistajatel endil oli „vesi suunur
kadeni tõusnud“.

Enn Tartost sai üks Eesti Komitee juhte, inimõiguste liikumise eestvedaja, Riigikogu
kahe koosseisu liige, konservatiivide juht ja Kaitseliidu vanematekogu esimees. Ta on
aus, järjekindel, mitte põrmugi paindumatu, kuid asju nimetab ja annab hinnagu juurde.
Tal oli tuliseid pooldajaid ja mitte vähem vaenlasi.

Kaitseliidu Sakala malev ja Eesti Sõjameeste Sakala Ühing soovivad Eestile palju
niisuguseid mehi ja Enn Tartole kuhjaga ärateenitud õnne ning täname tehtud töö eest!

Enn Tarto

Priit Silla, Viljandi



Lk. 10 „VÕITLEJA“ November/detsember 1998

Tallinna mees Heino Rass jutustab:

PUHKUSEL TARTUS (8)
Üks meie rühmaülemaid, noor, saksa keelt perfektselt valdav leitnant Klemets kirjutas

aga huvitava rapordi, mida sain lugeda enne ärasaatmist. Leitnant kirjutab, et ta
organiseeris juba enne saksa vägede tulekut oma kodukohas relvastatud omakaitse-
salga, liitus hiljem saksa vägedega ja võitles kuni Tallinna vabastamiseni. Ta soovis ka
nüüd, vabatahtlikuna, jätkata võitlust bolsevismi vastu. Kuid ta ei saa seda teha väe
osas, kus kõrvuti meiega on ka venelastest koosnevaid üksusi. Samuti solvab teda see,
et meile on ette nähtud samasugused õlakud, kui venelastelgi. Saksamaa asus bolše-
vismivastasesse võitlusse 1941. aastal, Eesti aga juba 1918. aastal. Eesti rahvas pole
aga võidelnud mitte üksi bolševismiga, vaid ka suurvene šovinismiga, mis aastasadu on
rõhunud nii eestlasi kui ka baltisakslasi. Et nüüd eesti vabatahtlikud on samasse väe
ossa venelastega arvatud ja määratud kandma venelaste õiakuid, siis solvab selline
„tunnustus" eesti vabatahtlikke sügavalt. Seepärast ei pea tema, leitnant Klemets enam
võimalikuks oma edaspidist teenistust praeguses väeosas.

Loomulikult äratas selline raport tähelepanu kõrgemal pool. Ka saksa armees oli
eriteenistusi, kes tutvusid väeosades valitsevate meeleoludega ja tegid sellekohaseid
ettekandeid Berliinini välja. Mõne aja pärast sai leitnant Klemets väljakutse tagala
teenistuse staapi. Seal käsitlesid teda kaks majorit. Nad ütlesid, et on lugenud tema
raporti ja küsisid, kas seal on väljendatud ainult leitnandi seisukohad või mõtlevad
selliselt ka teised. Klemets vastas, et nii mõtlevad eranditult kõik eesti vabatahtlikud.
Majorid ütlesid siis, et ohvitserina peaks leitnant hästi teadma, kui väga vajalik praegu
iga mees armeele on. Klemets oli julge ja äge mees. „Kust teie teate, et ma olen leitnant,
õlakute järele olen ju mingi „Sonderführer", leitnant olen vaid „soldbuch’i“ järele! „Dieses
Problem wird bald erledigt", vastasid majorid. Ja tõepolest, üsna varsti saime korralduse,
kanda samu õiakuid ja auastmetunnuseid nagu saksa väeosades. Leitnant Klemets
vabastust ei saanud, küll aga lubati teda korralisele puhkusele. Väeossa ta enam tagasi
ei tulnud, vaid sõitis salaja Soome, astus seal armeesse ja langes Karjala Kannasel
1944.a. suvel. Kes teab, võibolla jäänuks ta meil edasi teenides ellu?

Täna, 1. septembril 1942, saan kätte oma kauaoodatud puhkuse. On imeilus, päi-
kesepaiseteline varahommik, kui asun teele Gatšina poole. Mul vedas, sain üsna varsti
auto peale. Gatšinas ei pruugi kaua oodata, istun rongi, mõne tunni pärast olen Narvas,
sealt edasi Tapale, kus tulen maha ja jään ootama Tallinna poolt tulevat Tartu rongi.
Varasügisene õhtu võtab mind vastu mu kodulinnas, kust lahkusin aasta eest. On veel
valge ja nii valus on vaadata neid varemetevälju, mis kohati juba rohtu kasvama on
hakanud. Silmade ette tuleb aga jälle see vana tuttav Tartu, mu lapsepõlve kodulinn,
sellisena, nagu ta oli enne vene barbarite hävitustööd. Ma ei lähe linna otse, vaid teen
väikese ringi: Kastani tänavat kaudu Riia tänavale, sealt mäest alla ja vasakule, Ülikooli
tänavale. Ja kõikjal varemed ja varemed... Hea, et Ülikool terveks jäi, samuti mu endine
töökoht — „Postimees“, ka vangimaja on terve, tema vastas asuv Jaani kirik aga vare
meis. Miks ei võinud see vastupidi olla? Võibolla see ongi sümboolne, kirikud-, Tartus
olid selleks: Pauluse, Maarja ja Jaani kirikud, need olid nõukogude korrale vaenulikud
asutused ja need tulid hävitada. Kuid vangla, see on ju Venemaa ja bolševistliku
süsteemi ülitähtis asutus, vanglate ja sunnitöölaagritele on rajatud kogu nõukogude
kord, kus siis seda tohib hävitada, võib ju hiljem tarvis minna. Kirikute saatust nägime
ka Venemaal, need olid muudetud kas ladudeks, garaažideks või siis muidu lagastatud
ja täis roojatud.

Terve on imekombel ka Jaani kiriku vastas asuv Treffneri Gümnaasium. Lähen nüüd
edasi Kroonuaia tänavale. See Supilinna kant sõjas kannatada ei saanud, vist ei
pidanud vene suurtükiväelased seda kehva linnaosa hävitamise vääriliseks. Ning nüüd
olen lõpuks jõudnud oma koju Oa tänavale. Ema pole kodus, lähen alla kõrvalmajja, kus
elab mu tädi pere. Nad on rõõmsalt üllatatud, poisid, 11-aastane Niis ja 5-aastane Arne
on teadagi väga huvitatud mu püssist. Võtan padrunid välja ja poisid hakkavad agarasti
püssiga tegelema. Arne jaoks on see riist liialt raske, Niis aga punnitab püssi palge ja
proovib sihtida ning tühja lukuga plõksutada. Eks relvad ole alati kõiki poisse huvitanud ja
siit need meheteod alguse saavadki. Varsti tuleb ka mu ema ja võtab osa sellest rõõmust,
mida minu saabumine valmistas. Nad olid oodanud mind alles septembri keskpaiku.

Hommikul üritan endale selga panna erariided. Ega mul, kasvaval noorukil neid enne
sõda palju polnud. Mu korralik ülikond, mille ostsin 1940. aasta suvel, on lootusetult
väikeseks ja kitsaks jäänud. Nii pean paratamatult mundrit kandma oma puhkuse ajal.
Kõnnin linnas ringi, iga tänav ja maja on minu lapsepõlvega seotud. Botaanikaaia
jõepoolne müür on tihedalt täis kuulijälgi. Vastaskaldal olid venelaste kaevikud, kus nad
kahe nädala vältel tulistasid kõike, mida nägid meiepoolsel kaldal liikumas. Meie, kes
olime siia jäänud, olime ju mittevenelased, järelikult fäsistid ja neid tuli armutult tappa.
Selle, vene inimesele nii meelepärase „tööga" alustati juba õhtupoolikul, kui nad liikluse
Vabadussillal sulgesid ja selle hilisõhtul lõhkasid. Sakslased jõudsid oma luurega linna
alles järgmisel päeval. Kui venelased peale kahenädalasi lahinguid Emajõe põhjakaldalt
pagesid, leidsime Botaanikaaia müüri äärest, Vabadussillast Kroonuaia tänavani, 6
naise laipa. Need olid naised, kes 7. juuli õhtul veel koju kiirustasid, kuuldes Ropka
kandist kostvaid pauke. Nad tapeti venelaste poolt külmavereliselt, lausa sadistliku
naudinguga, sest 60 meetri pealt pole võimalik mööda lasta. Ja siis see Tartu vangla,
kus me õuele kaevatud august ja kaevust välja tõmbasime ligi 200 süütult mõrvatud
eestlase laipa. Tartu Kivisild lasti õhku sellise mõttetu hiigellaenguga, mis kogu
kesklinna kividega üle külvas. Palju tähtsamal ja laial Vabadussillal lõhati aga vaid üks
kaar, mille saksa pioneerid kahe päevaga remontisid. Kõik see näitas verie ohvitseride
ühelt poolt ääretut julmust ning teiselt poolt asjatundmatust lõhkamisel.

Mulle tuleb meelde, kuidas möödunud aasta suvel, augustikuu algul, üle Vabadussilla
marssisid vene sõjavangid, need Tartu nn. „kaitsjad", kes Mustvee juures sisse piirati.
Kindlasti oli nende seas ka neid, kes kahe nädala jooksul siin, Emajõe ääres inimesi
küttisid. Vaikiv rahvas seisis kahel pool teed, vangid kõndisid mahalöödud pilkudega,
sest nad ei suutnud silma vaadata inimestele, kes neid varjamatu vihkamisega jälgisid.
Saksa valvesõdurid olid veidi ärevil, sest vihaselt rahvahulgalt võis kõike oodata. Kuid
inimesed säilitasid enesevalitsuse, oli kuulda vaid vihaseid hüüdeid mõnelt üksikult
inimeselt. Vange ei puudutanud keegi.

Olen lugenud vene kirjanike raamatuid, kus nad räägivad mingist sügavast ja sala
pärasest „vene hingest". Seda müüti usutakse mõningal määral Läänes, olles venelas
tega tuttav vaid kaaviari, Suure Teatri balleti ja iluuisutajate kaudu. Seda suurt ja süga
vat oli kindlasti omajagu siis, kui oma teoseid kirjutasid Gogol, Puškin, Lermontov, Tols
toi, Turgenjev jt. Kui Tšaikovski lõi oma sügavalt traagilisi teoseid. Kuid kas Beethoven
ja Mozart pole loonud veelgi võimsamat muusikat? Kas näiteks Goethe ja Schiller pole
siis võrdväärsed vene kirjanikega? Ometigi ei räägita kusagil mingist saksa saiapärasest
hingest. Kuid see loetletud kultuuritegelaste põlvkond Venemaalt on ammugi kadunud.
Tapetud ja pagendatud on ka enamus vene intelligentsist. Praeguses nõukogude
venelases pole mõtet otsida seda kujutlevat romantilis — müstilist „hinge" meie siin
Eestis tunneme, palju paremini kui Läänes, seda vene hinge tema tõelises avalduses.
Oleme selle hinge „üllaid“ avaldusi nii palju kordi oma nahal tunda saanud. Vene hing on
üpris proosaline oma äärmuslikkuses ja tasakaalutuses. Venelane võib olla ääretult küla-
lislahke ja abivalmis, samas aga uskumatult toores ja julm. Vene nn. „hing“ tegelikkuses

on tasakaalutus, julmus, juhmus, laiskus ja üleüldine taltsutamatu kirg alkoholi järele.
Eestis on vanasõna, et „maaslamajat ei lööda! Vene keel sellist väljendit ei tunne.
Venelastel algab see õige löömine alles siis, kui kannatanu on pikali. Siis just lüüaksegi,
kõvasti, halastamatult, ikka jalgadega, sinna, kus valusam — pähe ja kõhtu. Seda tehak
se ikka mitmekesi, sadistliku naudinguga, kuni ohver enam ei liiguta. Olen seda tül
gastavat vaatepilti mõnikord näinud venelaste omavahelises kakluses.

(Järgneb)
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Lugupeetud „Võitleja“ lugejad, armsad relvaven
nad! Muidugi tean ma, et selles „Võitleja“ veerus
tähistatakse, kas eesti sõjameeste, või siis eestlas
test silmapaistvate avaliku elu tegelaste
juubelisünnipäevi.

Aga pole ühtegi asja ilma erandita. Nii ka siin. Kui
ühel sakslasel on õigust eesti sõjameeste hääle
kandjas austatud saada, siis esijoones just Eber
hard Hederil!

Mitte ainult see, et ta oli omaaegse pataljon
„Narva“ 2. kompanii ülemaks 1943.a. suvel-sügisel
Ukraina tulikuumades tõrjelahingutes ei õigusta
seda. Ka tema südamlik sõprus eestlastega ja asja
olu, et tal, hoolimata oma kõrgest vanusest on kolm
korda Eestisse reisinud selleks, et pataljon „Narva“
veteranide kohtumisel „oma poiste“ seltsis viibida,
on tema sünnipäeva mälestamise põhjuseks.

Eberhard Heder sündis 25.6.1918.a Kesk-Saksa-
maal väiketaluniku pojana. Peale gümnaasiumi
lõpetamist astus ta novembris 1937.a. tolleaegse
relva-SS eelkäija, pioneerpataljoni, kus sai põhi-

väljaõppe. Peale kahte ettevalmistuskursust, võeti teda 1939. a. Braunschweigi
junkrutekooli vastu. See oli tulevaste relva-SS ohvitseride kooli viimane rahuaegne lend.
Alates jaanuarist 1940.a. oli väljaõppeohvitseriks Dresdeni pioneerpataljonis. Juunis
1940.a. rühmaülemaks rügement „Germania“ pioneerkompaniis. 22. juunil 1941.a. algas
Saksa-Vene sõda. Heder oli sel ajal leitnant ja rühmaülem. 12.9.1941.a. sai II klassi
Raudristi. Novembris 1941.a. I klassi Raudrist ja ülendamine ülemleitnandiks. Alates
veebruarist 1942.a. „Wikingi“ pioneerpataljonis kompaniiülemana. Märtsis 1943.a.
aumärgistamine Saksa Rist Kullas. Alates augustist 1943.a. pataljon „Narva“ 2.
kompaniiülemaks. Juunis 1944 ülendamine kapteniks. Alates septembrist 1944.a.
„Wikingi“ pioneerpataljoni ülemaks.

18.11.1944.a. vääristamine Rüütliristi ja hõbedase lähivõitluse pandlaga, nii isikliku
vahvuse kui ka pataljoni juhtimise eest tõrjelahingutes Ida-Poolas. Peale selle kannab
Heder veel jalaväe rünnakmärki, talvesõja medalit ja haavatutemärki.

10.5.1945.a. ameeriklaste juures sõjavangis, hiljem interneeritute laagris nagu kõik
relva-SS ohvitserid. Vabastamine sealt märtsis 1948.a.

Märtsis 1960.a. algas tema teine sõjamhe karjäär. Teda võeti kaptenina Saksamaa
Liiduarmeesse. 1963.a. majorina ühe pioneerpataljoni ülema abiks. Taktika õpetaja ning
pioneeride varustus- ja relvastusameti juhataja.

5. oktobril 1967.a. ülendamine kolonelleitnandiks. Kõrgem ohvitser Liiduarmee pio
neeride väljaõppel. Ühtlasi esimene taktika õpetaja Saksamaa pioneeride koolis
Münchenis.

9. septembril 1974.a. ülendamine koloneliks. Saksamaa Liiduarmee pioneeride
inspektor.

1.9.1978.a. pensioneerimine. Märkus siinjuures: —Saksamaa Liiduarmees teenisid
üle 2000 relva-SS ohvitseri, allohvitseri ja meest. Poliitilistel põhjustel aga ei ülendatud
ühtegi relva-SS ohvitseri kindraliteks!

Kolonel oli seega kõrgeim teenistuskraad, mida üks relva-SS ohvitser võis saavutada.
Eberhard Heder tegutseb ka nüüd veel aktiivselt veteranide hulgas. Tema on relva-SS

pioneeride esimees, tegelane Rüütliristikandjate Ordus, „Wikingi" veteraniae koondise
esimene „Speaker“, aitab organiseerida iga-aastasi Tserkassy mälestuspäevi Bad
Windsheimis asuva Tserkassy mälestuskivi juures ja peab seal peokõne. Peale selle
veel sidepidamine relvavendadega paljudes riikides jne.

Kõige selle juures pole ta ka mitte eestlasi — pataljon „Narva" mehi unustanud, vaid
peab nendega tihedat sidet ja abistab neid nii nõu kui ka jõuga! Kahetses, et tal sellel
suvel polnud võimalik Eestisse sõita ja pataljon „Narva“ veteranide VI ülemaailmsest
kontumisest 18 — 19.7.1998.a Elvas osavõtta.

Ühes oma pikemas kirjas mälestustest eestlaste kohta kirjutas ta järgmist: „Nädala
päevad peale Isjumi lahingut, juulikuu viimastel päevadel 1943.a., sain järsku käsu
otsekohe diviisiülema kindral Gille juurde ilmuda! See oli mulle suureks üllatuseks ja
pingutasin otsekohe pead, et leida mingit põhjust selliseks käsuks. Ei leidnud aga mingit
halba tegu ega süüd. Igaks juhuks puhastasin hoolega säärikud ja panin parema pint
saku selga, et vähemalt mitte välimusega kohe kõrget ülemust ärritada.

Kindral Gille aga pakkus mulle lahkelt istet ja lasi adjutandil mulle klaasi konjakit
serveerida. Peale väikest jutuajamist ütles Gille järsku: „Homsest peale võtad üle
pataljon „Narva" 2. kompanii!" See oli mulle nii rabav, nagu oleksin järsku jääkülma vette
visatud! Muidugi teadsin ma, et pataljon eestlasi „Wikingi“ diviisi kuulus. Teadsin ka
seda, et pataljon otseselt Gillele allub ja, et pärast rasket ja kaotusrikast lahingut Isjumi
all, Gille isiklikult eestlastele aumärke rinda pani ja ülendusi ette võttis. Aga kohanud
polnud ma neist veel ühtegi meest. Tahtsin just öelda, et mina pole õige mees selleks,
aga Gille tuli ette ja sõnas: „Sina tuled nendega toime! See on minu parim üksus, pea
seda alati meeles! Nemad pole mitte paraadisõdurid, vaid lahingumehed!"

Nii olin ühest päevast järsku teise kompaniiülemaks eestlaste juures. Õppisin seal
hoopis teistmoodi elu- ja võitluslaadi tundma, mis oli erinev sellest, mida ma senini olin
kohanud või mis mingisugustes eeskirjades seisis. Pean tunnistama, et sain seejuures
oma vaatepiiri suurelt laiendada ja see sai mulle hilisemas sõjaväeteenistuses väga
kasulikuks. Tagantjärele vaadates olen tõesti rõõmus, et ma seda uut teenistuskohta ära
ei öelnud.

Eestlasi polnud mul kunagi tarvis lahingusse käsutada. Vastupidi, tihti pidin nende,
enamasti hulljulgeid ettevõtteid pidurdama. Hoolimata sellest, avastasin mitmel korral
oma kompanii lõigus vene kuulipildujaid hunniku laskemoonaga ja ühel juhul isegi kerge
miinipilduja! Minu küsimuse peale, kust need tulevad, näitasid mehed käega vaenlase
poole ja seletasid, et olid sealt leidnud.

Meestest mäletan veel eriti rühmaülemat leitnant Hando Ruusi, hiljem „Narva" 3.
kompaniini. Tema oli väga julge ja vahva sõdur. Oma külmaverelise olukorra hinda
misega tegi ta tihtipeale enda algatusel olulisi vastulööke, mis venelaste rünnakuid
segas ja pidurdas.

(Järg lk. 8)



November/detsember 1998 „VÕITLEJA“ Lk. 11

„KOMMUNISMI MUST RAAMAT“ (2)
Inimsusevastaste kuritegude termin ilmus esmakordselt 18. mail 1915 Prantsusmaa,

Suurbritannia ja Venemaa ühisdeklaratsioonis, milles armeenlaste massiline mõrvamine
Türgi poolt kvalifitseeriti „Türgi uueks kuriteoks inimsuse ja tsivilisatsiooni vastu“. Nürn
bergi tribunal määratleb Inimsusevastased kuriteod artiklis 6c järgnevalt: tsiviilelanik
konna mõrvamine, hävitamine, orja seisundisse taandamine, küüditamine ning kõik
muud ebainimlikud teod, mis on toime pandud enne sõda või sõja ajal, samuti poliitilistel,
rassiliste! või usulistel motiividel tagakiusamine..."

Oma Nürnbergi protsessi süüdistuskõnes rõhutas Prantsuse peaprokurör F. Menthon
inimsusevastaste kuritegude ideoloogilist dimensiooni:

„Ma kavatsen teile tõendada, et kogu kõnealune massiline ja organiseeritud kuri
tegevus tuleneb sellest, mida ma nimetaksin kuriteoks inimvaimu vastu, tuleneb kõiki
vaimseid, ratsionaalseid ja moraalseid väärtusi eitavast doktriinist, mis taotles inim
konna tagasipaiskamist barbaarsesse — mitte isegi primitiivsete rahvaste loomulikku ja
spontaansesse barbaarsusse — vaid deemonlikku barbaarsusse kuivõrd see barbaar
sus oli endast teadlik ning kasutas oma eesmärkide saavutamiseks ära kõiki moodsa
teaduse poolt inimese käsutusse antud materiaalseid vahendeid. See patt vaimu vastu
on natsionaalsotsialismi põhieksimus, millest tulenesid kõik järgnevad kuriteod.“

Nürnbergi tribunali deklaratsioonid pöörasid tähelepanu inimsusevastase kuriteo
ühele iseloomulikule tunnusele — asjaolule, et riigiaparaadi jõud on asetatud kurite
geliku poliitika ja praktika teenistusse. Siiski oli Nürnbergi tribunali kompetents piiratud
Teise maailmasõja vältel toime pandud kuritegudega.

1992.a. vastu võetud uus Prantsuse kriminaalkoodeks määratleb inimsusevastast
kuritegu järgnevalt: „poliitilistest, filosoofilistest, rassilistest või usulistest motiividest ins
pireeritud küüditamine, orjaks muutmine või massiline ja süstemaatiline grupiviisiliste
hukkamiste läbiviimine, inimröövid, millele järgneb röövitu kadumine, piinamine või eba
inimlik kohtlemine, mida pannakse toime kooskõlastatud plaani alusel tsiviilelanikkonna
teatava grupi suhtes".

Iseäranis viimati esitatud määratlus kehtib arvukate kommunistlike režiimide soori
tatud kuritegude kohta. Kommunistliku ideoloogia hegemoonia ja kommunistliku partei
ainuvõimu nimel mõrvati kümneid miljoneid süütuid inimesi, kellele võis ette heita vaid
nende kuulumist teatavasse sotsiaalsesse või rahvuslikku gruppi nagu aadlik, kodan
lane, kulak, ukrainlane, tatarlane... Nõukogude ametiühingute juht Tomski deklareeris 13.
nov. 1927.a. ajalehes „Trud“. „Ka meil võivad teised parteid eksisteerida.Kuid põhimõte,
mis meid eristab Läänest on see — meil üks partei valitseb, kõik teised on vanglas."

Spetsiifilisemaid inimsusevastase kuriteo vorme on genotsiid. Prantsuse uus kriminaal
koodeks annab genotsiidile senisest laiema definitsiooni: kooskõlastatud plaani täide
viimine, mis on suunatud teatava rahvusliku, etnilise, rassilise või usulise grupi täielikule
või osalisele hävitamisele või meelevaldse kriteeriumi alusel määratletud grupi hävitamisele.

1924.a. Berliinis ilmunud raamatus „Punane terror Venemaal“ tsiteerib autor, vene
ajaloolane Melgunov Tcheka esimesi ülemaid Lacist, kes juba 1. novembril 1918.a.
andis oma käsualustele korralduse: „Meie ei pea sõda üksikisikute vastu. Me hävitame
kodanlust kui klassi. Teil pole vaja otsida dokumente või tõendeid selle kohta, mida
süüdistatav on tegude või sõnadega teinud nõukogude võimu vastu. Esimene küsimus,
mida teil tuleb talle esitada, on see, millisesse klassi ta kuulub, mis on tema päritolu,
tema haridus, tema elukutse.“

Lenin ja tema kamraadid asetasid endid hoobilt halastamatu klassisõja konteksti,
milles poliitilist ja ideoloogilist vastast või isegi tervet vastutõrkuvat elanikkonda käsitati
ja koheldi hävitamisele kuuluva vaenlasena.

Bolševikud otsustasid likvideerida niihästi õiguslikult kui ka füüsiliselt igasuguse, isegi
passiivse opositsiooni ja vastupanu nende võimuhegemooniale; see poliitika, mis mõnigi
kord omandas genotsiidi dimensioonid, puudutas mitte ainult poliitilisi gruppe, vaid ka
sotsiaalseid rühmitisi nagu aadel, kodanlus, haritlaskond, Kirik, samuti professionaal
seid kategooriaid nagu ohvitserid, politsei jt.

Doni kasakate likvideerimine 1920. a-il vastab suurel määral genotsiidi määratlusele:
see oma territooriumisse tugevalt kiindunud ja eneseteadlik rahvarühm kui selline
hävitati — mehed lasti maha, naised, lapsed ja vanurid küüditati, külad tehti maatasa või
anti uutele sissetoodud asukaile. Lenin võrdles kasakaid Prantsuse revolutsiooni aegse
Vendee’ga ning soovitas nende suhtes rakendada meetodit, mida moodsa kommunismi
„leiutaja" Gracchus Babeuf nimetas 1795.a. „populitsiidiks“.

Kulakute likvideerimine 1930-32 kordas kasakate likvideerimist, seda vaid suuremas
ulatuses. Ametlik eesmärk oli hävitada kulakud kui klass. Kolhoseerimisele vastupanu
osutanud kulakud lasti maha, ülejäänud küüditati koos peredega Siberi ja Kaug-Põhja
piirkondadesse, kus neil oli vähe võimalusi ellu jääda.

Suur Ukraina nälg 1932-33, mille taustaks oli maaelanikkonna vastupanu sundkollek
tiviseerimisele põhjustas mõne kuuga 6 miljoni inimese hukkumise.

Siin seostub klasside vastu suunatud genotsiid selgelt rassilise genotsiidiga: üks
Stalini poolt teadvalt näljasurma määratud ukraina taluniku laps „võrdub“ Varssavi getos
natside polt näljasurma määratud juudi lapsega.

Genotsiidiga seostuvate kommunismi kuritegude globaalne esialgne bilanss näeb
välja järgmiselt:

- 1918-1922: kümnete tuhandete pantvangide ja vangivõetud isikute kohtuotsuseta
mahalaskmine; sadade tuhandete ülestõusnud tööliste ja talupoegade massivõrvad;

• 1922.a. nälg Venemaal, mis põhjustas 5 miljoni surma;
• Doni kasakate likvideerimine ja küüditamine 1920.a.
• 1918-1930: kümnete tuhandete inimeste mõrvamine nõukogude koonduslaagreis;

• 1930-1932: 2 miljoni kulaku küüditamine;
• 1932-1933: 6 miljoni ukrainlase hävitamine Moskva provotseeritud nälja

tulemusena;
■ 1937-38: 690000 inimese hävitamine kompartei suurpuhastuse ajal;
■ 1939-41 ja 1944-45: sadade tuhandete poolakate, ukrainlaste, balti rahvaste,

moldaavlaste küüditamine;
- 1941: Volga sakslaste küüditamine;
• 1943: Krimmi tatarlaste küüditamine;
• 1944: Tšetšeenide ja ingušide küüditamine;
- 1975-78: Kambodža linnaelanikkonna küüditamine ja hävitamine;
Alates 1950: tiibetlaste samm-sammuline hävitamine. Jne. Jne.
Lisaks kommunistide otsevastutusele sooritatud kuritegude eest tekib kaassüü prob

leem. Kanada kriminaalkoodeks (täiendatud 1987.a.) sedastab artiklis 7 (3.77), et kuri
tegelikud inimsusevastased aktsioonid hõlmavad kaasosalisuse, nõuande, abi osu
tamise, kuriteole õhutamise ja faktilise kaassüüga seonduvad toimingud.

Sellel taustal tuleb meenutada, et alates 1920.a-ist aplodeerisid niihästi kogu maailma
kommunistid kui ka arvukad muud inimesed kõigest südamest Lenini ja Stalini poliitikale.
Neist sajad tuhanded liitusid ametlikult Kommunistliku Internatsionaaliga või astusid
„maailmarevolutsiooni partei“ kohalike sektsioonide (kohalike komparteide) liikmeiks.

(Järgneb)

Ivar Rammo meenutab

KEERDKÄIKE TEISE MAAILMASÕJA TAUSTAL (4)
Kuramaal W.detsembril 1944. Minu kallid kodused!
Jõulud on ukse taga. Oleksin tahtnud teile mõne pakikese teele panna. See olnuks

võimalik, kui siinses rindelõigus ka niipalju kisa-kära oleks nagu varem Tõrvat ja Helmet
kaitstes. Helme all läks lahing eriti ägedaks. Venelane suunas meie poole turmtule, mis
kestis 11 tundi, aga me ei taganenud meetritki. Lähivõitluses sain käsigranaatide kildu
dest kaks korda haavata. Haavad sidusin ise. Venelane loopis meile kaela umbes 30
käsigranaati, omapoolt vastasime umbes 20ga. Rohkem ei tasunud neid loopida: vaen
lane oli tagasi loodud! See käsigranaatidega mäng kestis umbes tund aega. Teel Taa
gepera poole 21 .septembril 1944 andsid härrad mulle teise klassi raudristi (EK2), hiljem
jalaväe rünnakmärgi ja haavatute märgi. Saime ka „suurlahingu pakikesi“ hüvitusena.
Sealt pärisin ka kaks väikest haava, üks paremal küljel ning teine paremas sääremarjas.
Mulle lisati ka tulevase puhkuse arvele seitse „tõendatud lähivõitluspäeva".

Viimasel ajal kohe ei taha punkris pikki päevi veeta. Pean saama mõne põnevama
ülesande. Selle täitmine on muidugi põnev. Täna oli mul seejuures jälle palju õnne.
Oleks ma ühegi sammu rohkem astunud, poleks minust enam selle kirja kirjutajat. Mind
päästis aga sõber, kes põõsa tagant oma pea Uiga esile tõstis. Sosistasin talle, et „tee
ennast hästi väikseks!" Siis vaatasin ise automaatselt maha, et ka ennast pikali visata.
Hing pidi kinni jääma: 20cm minu vasemast jalast asus kurikuulus asi - miin! Oleksin
peaaegu peale astunud! Jah, õnne peab olema. Võtsin selle miini ilusti kaasa ja näitasin
ülemusele. Naersime mõlemad ja suitsetasime ühe sigareti.

Mõned päevad veel ja pühad ongi käes. Kui süütate küünlad jõulupuul, pühendage ka
üks küünal minule. Laske minu küünlal teie küünalde keskel põleda, kuigi ma ise teie
juures olla ei saa. Teie kõigi Gösta

Kuuramaal laatsaretis, 22. detsembril 1944. Kallid kodused!
Saatuse tahtel, taeva võimsaI juhtimisel olen mina esimest korda elus astunud majja,

mida me laatsareti nime all tunneme.
Nii lühikest ja tormirikast rünnakut pole ma seni läbi teinud nagu täna, kümme tundi

tagasi. Algus oli raske: punane istus kõvasti oma kraavis ega tahtnud sugugi välja
minna. Lõpuks saime oma kompaniiga ta ikka välja lüüa. Kui ta jooksma pistis, ei saa
nud enam kuidagi pidama. Kompanii ülema haavata saades võtsin kompanii üle. Ja just
siis, kui kõige raskem osa rünnakust läbi oli, pidi mul õnnetus juhtuma, mis aga
imekombel siiski veel hästi läks. Sain ühe paraja granaadi killu näkku ja ühe üsna suure,
mis mul praegu mälestuseks taskus, paremasse õlga! Õnneks ei ole kondil midagi viga,
ainult kaheksa sentimeetri pikkuselt ja viie laiuselt pole mu õlal enam liha peal. Kuna
verekaotus oli suur, tuleb hooti nõrkus peale. See läheb aga jälle mööda. Suurt viga pole
midagi. Tahan seitsme päeva pärast oma üksuse juurde tervena tagasi minna.

Käsi väsib ära. Vasakuga ei oska veel! Tervisi teile kõigile!
Teie kõigi terve Gösta
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Mälestavad õde Ingrid,
vennad Erik ja Ivar

Hamiltonis, Kanadas
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Lõunapool Liibavit, 1.jaanuar 1945. Kallid kodused!
On alanud uus aasta täis vihast võitlust, kohutavat vaenu, rahvaste hukkamist, tap

mist. Peale meile kõigile armsa Oti (Toomik) on me perekond seni kõigist raskustest
tervena välja tulnud. Sama saatus võib meid kõiki tabada, ette aimamata. Lootus elab
meis aga edasi. Olen veendunud, et tulevik meile midagi paremat toob.

Siiski olen ka mina mõnel korral lootusegi kaotanud. Esimene kord oli see mu
esimesel lahingupäeval Kärstna all. Olime seal kompülliga kahe vene tanki vahele
sattunud, õnneks aga ühes hekis. Jalaväge oli venelasel seal vähe. Tankid olid meist
umbes viie meetri kaugusel ja tulistasid tuld ja tõrva. Oli tõesti tunne, et ei ma enam
kunagi koju jõua. Venelaste kätte vangi ei anna ma end mingil juhul. Seal tankide vahel
istusin ja ootasin oma sekundit, revolver paremas käes, suu ees. Õnneks hakkas meie
raskekuulipilduja tulistama, siis tõmbasid need paar vene karjapoissi end varju. Need
kohutavad loomad, soomusmasinad, tõmbusid tagasi! Enne aga tulistasid nad viimse
kui ühe maja põlema. Kõik põles, ka rohi ja hein! Kohutav oli see vaade. Tund hiljem tulid
nad mõlemad veelkord, sõitsid üle meie vahepeal kaevatud kaitseaukude. Vahepeal
kohalejõudnud tankirusikatega lasime nad seljatagant puruks! Jäid igatahes mõlemad
sinna. Meeskonnad, kes pölevaist masinaist välja ronisid, võtsime kolme mehega vangi.

Homme kolime siit nurgast jälle välja ühte vaiksemasse nurka, et meestele natuke
väljaõpet teha. Seda vajavad nad hädasti. Kui see enamvähem korras on, siis ootab
meid rindenurk, kus kõige rohkem suitsu taeva poole tõuseb. Tervisi!

Teie kõigi kaugel üksi istuv Gösta

(Järgneb)



KAPTEN HÄRM KORE — IN MEMORIAM EDGAR TIILENIT MÄLESTADES

23. septembril 1998.a. lahkus meie keskelt Igavesse Rahuriiki Eesti kaadriohvit-
ser, il maailmasõja veteran, Kanada eesti sõjameeste organisatsioonide asutaja
liige ja nende juhtisik kapten Härm Kore (Hermes Kraus). Tema ärasaatmine toi
mus Nlurrey E. Newbiggingi matusemajast 30. septembril rohkearvulise leinajate

Matusetalituse pidas peapiiskop õp. Udo Petersoo. Puusärgi
juures oli Toronto Eesti Võitlejate Ühingu auvalve ieinalooris lipuga.

Järelhüüdeid ültlesid: EV aupeakonsul Ilmar Heinsoo, kes mee
nutas lahkunut kui ustavat Isamaa poega ja ühtlasi andis üle lesele,
proua Erika Korele, EV presidendi poolt annetatud Kotkaristi V
klassi ordeni koos vastava aukirjaga. Järgnesid Toronto Eesti Võit
lejate Ühingu esimees Raffi Moks, Eesti Ohvitseridekogu esimees
Endel Reinas, Ülemaailmse Eesti Vabadusvõitlejate Keskuse esi
mees August Jurs, Eesti Vabadusvõitlejate Liit Kanadas esimees
Raimond Tralla, Jakob Westholmi Poeglaste Gümnaasiumi kooli
vendade nimel Paavo Loosberg ja spordiselts „Kalevi" esimees
Elmar Hermann.

Peied toimusid Toronto Eesti Maja kohvikus üle 60 osavõtjaga.
Söögipalve ütles kaasvõitleja Valdek Raiend. Vesteldi vaikselt lahkunust ja tema pika
ajalisest tegevusest Eesti riigi ja rahva vabaduse taastamise nimel.

Härm Kore sündis 25. veebruaril 1915.a. Vabadusõja sangari, kahe musta Vabadus
risti kavaleri Tiidu Kraus/Kore pojana Liigvallas, Järvamaal. Õppis J. Westholmi alg
koolis ja gümnaasiumis 1923-1934.a. Koolis oli mitmekülgne sportlane, kuulus kooli
jäähoki-, korv- ja võrkpalli meeskonda. I934.a. astus vabatahtlikult sõjaväkke ja jäi relv
käes Eesti Vabariigi kaitsele kuni 1945. aastani, mil tuli „valel poolel“ sõdinuna ülekohut
ja alandust alla neelata.

Härm Korel õnnestus hoida oma EV ja sõjaaegsed teenistuslehed. See algab
kaitseväkke astumisega I934.a. ja lõppeb Saksamaal Uklei vangilaagrist lahkumisega
septembris 1945.a., et ühineda oma armsa abikaasa Erikaga (sünd. Suvi), kellega ta
abiellus mais 1939.a. ja sel puhul sai erakorralise puhkuse.

Tema teenistuslehel on üle 160 sissekande ja see on niivõrd täiuslik, et võib iga
kuupäevaga öelda, kus ta oli, millisest lahingust osa võttis, kaasaarvatud ülendused ja
millal ta sai seitse aumärki ja mille eest.

Pärast sundajateenistuse lõpetamist, võeti Härm Kore 1935.a, Sõjakooli aspirantide
klassi side alal. 1937.a. pääses Sõjakooli ohvitseride klassi ja ülendati lipnikuks. Lõpetas
selle kursuse 1939.a. ja ülendati noorem-leitnandiks kutseohvitseri õigustega.

Septembris 1940.a. viidi üle Punaarmeesse, 182. Laskurdiviisi, 138. Õhukaitse Divis
joni patarei komandöriks. Deserteerus Petseri-lrboska rajoonis ja liitus Võru maakonnas
Eesti Omakaitsega 1941.a. juunikuul. Tallinna vabastamise järele siirdus Tallinna —
Nõmme Omakaitsesse käsundusohvitseriks.

Novembris 1941.a. liitus Politseipataljoniga Tallinnas. 1942.a. märtsis viidi Leningradi
rindele, kus viibis aasta lõpuni. Rindel olles sai haavata ja autasustati teenete- ja
vahvusmedalitega.

1943.a. jaanuaris viidi üle 30. („Wach“) Kaitsepataljoni. Täitis teenistuskohuseid mit
mesugustes ülesannetes. 30. aprillil 1943.a. määrati Pirital asunud Lahingukooli üle
maks ja formeeriaks. Võttis osa kaitselahingutest Narva jõel märtsi kuuni I944.a. Sai
teistkorda haavata ja autasustati 2-se klassi Raudristiga.

Juulis-augustis 1944.a. võttis osa taandumislahingutest Lätis, Gimzi-Dünaburgi rindel.
Eestist lahkudes teenis saksa õhutõrje kahurväe koosseisus Põhja-Saksamaal, kuni
kapituleerimseni USA 8-nda armeele mai algul 1945.a. Viibis sõjavangis Ukleis
septembri lõpuni I945.a. Kore oli sõja lõpul kapteni aukraadis ja 19. aprillil autasustati
teda 1 -se klassi Raudristiga.

Pärast sõda töötas Saksamaal mitmetes USA sõjaväe poolt organiseeritud vahi- ja
töökompaniides juhtivatel kohtadel. Töölepingu alusel emigreerus Kanadasse 1948.
aastal. Kohustustest vabanemisel asus Torontosse elama mais 1950.a. 1954. aastast
alates ta oli mitmel korral TEVÜhingu esimees, 1961 -I969.a. EVLiil, Kanadas esimees ja
haigestumiseni oli aktiivne sule ja sõnaga vabadusvõitleja. Tal oli kunstniku andi. Talle
oli antud kallograafiline käsi. Ta kirjutas sadasid auaadresse, diplomeid ja joonistas eesti
vabadusvõitlejate embleemid ja lahingute mälestusristid. Samuti TEVÜhingu lipuvarda.

Tema sümboolseks mälestusmärgiks jääb paguluses organiseeritud ja juhitud ESTO-
72 vabaduse rongikäik, millest osavõttis viisteist tuhat kaasmaalast sadade sini-must-
valgete lippudega. Palju tuhandeid oli pealtvaatajate hulgas — ei tea?

Kui aeg lubas, oli ta kirglik kala- ja jahimees. Pea igal sügisel ta pakkus sõpradele
õhtusöögiks kitsepraadi. Jääb mulje, et Härm Korel jätkus aega pagulusühiskonnas
igale ettevõttele käed külge lüüa? Aga kuidas oli oma perekonna elu? Ka siin oli Härm
meile kõigile eeskujuks. Ta lõpetas Ryersoni joonestamis- ja „tool-design“ kursused,
asus tööle joonestajana Massey-Ferguson Ltd. firma juurde. Seal ta töötas ligi 26 aastat,
minnes puhkepaigale vaneminsenerina.

Koredel oli mugav kahekordne elumaja ja Kõigevägevam õnnistas neid 1957.aastal
tütre Leenaga, kes oli oma isa ärasaatmisele tulnud Inglismaalt abikaasa Martin
Schröderiga.

Puhka rahus, armas Eesti Vabariigi taassünnile kaasaaitaja oma töö ja võitlusega.

Valdek Raiend

Härm Kore
1938.a.

K0L. ALFONS REBASE JA ABIKAASA PÕRM MAETAKSE
26. JUUNIL KODUMAA MULDA

Tammelehtedega vääristatud Raudristi Rüütliristi kandja, koi. Alfons Rebane, suri
Saksamaal, Augsburgis, 8. märtsil 1976.a. Urn tema tuhastatud põrmuga maeti Augs-
burgi Läänekalmistule.

Paljudes järelhüüetes lahkunu rahvuskangelase särgi juures, tõotasid tema endised
võitluskaaslased, et koi. Rebase põrm viiakse kord tema vabakssaanud kodumaale ja
maetakse Eestis isademaa pühasse mulda...

Sellest on möödunud enam kui kaks aastakümmet, kuid legendaarne II Eesti Vaba
dussõja kangelane puhkab ikka veel võõrsil, kuigi Eesti on ammugi juba iseseisev
Demokraatlik Vabariik. Kas kunagi antud tõotused ja lubadused koi. Rebase võitlus
kaaslaste poolt, rahvuskangelase särgi juures, on aastate jooksul unustatud? Ei usu!

23.juunil 1998.a.,mil Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubi ettevõtmisel avati Viljandis,
koi. Rebase sünniaastapäeva tähistamisel, mälestustahvel Kaitseliidu Sakala Maleva
maja seinal, kus koln.Rebane teenis 1935.a.kuni 1939.a. Kaitseliidu instruktorina, rõhu
tati sõnavõttudes koi. Rebase põrmu (urni) ümbermatmise vajadust ja tähtsust Tallinna
Metsakalmistule, eesti vabadusvõitlejatele seal eraldatud matmispaika. Selle küsimuse
otsustas F.IVK juhatus lõplikult ja jaatavalt oma koosolekul 29.augustil 1998.a. Millest
koheselt informeeriti ka Eesti Vabadusvõitlejate Liitu, Ülemaailmse Eesti Vabadus
võitlejate Keskuse juhatust.

Kuus paeva enne oma 75-ndat sünnipäeva siirdus meie keskelt Igaviku radadele
rahvuslik vabadusvõitleja, Eesti II Vabadussõja, Toronto Eesti Meeskoori teene
line liige ja kauaaegne koorivanem. Hamiltoni Eesti Võitlejate Ühingu asutaja ja
auliige; kõrgeklassiline täpsuslaskur — Edgar Tiilen.

Ta sündis 27. okt. 1923.a. ja kasvas perekonna var ema poja
na Virumaal, Sõmeru vallas, Saare talus. Edgar oli 17 aastane
gümnaasiumi õpilane, kui punane terror hävitas ta isa Pagari
tänava keldris. See oli vast ka üheks põhjuseks, et ta mõni aasta
hiljem haaras vabatahtlikult relva, et kaitsta isamaad uuesti sis
setungiva jõhkra idavaenlase vastu. Ühes ägedas lahingus, mis
toimus 1944.a. sügisel Tartu lähistel, Kärevere juures, sai Edgar
raskelt haavata. Pärast paranemist Saksamaa haiglas, jatkas ta
seal sõjateed, olles üks nendest meestest, kes viimastena kait
sesid Neuhammer’i laagrit, enne sealt väljatõmbamist.

Kui algas pagulaste ümberasumine, saabus Edgar Kanadas
se ja töötas alul Põhja-Ontarios, ühes Sudbury kaevanduses.

Sealt tuli ta varsti Hamiltoni, abiellus siin Luule Tera’ga ja leidis uue teenistuse Ottise
nimelise tõstuki (elevaatori) tööstuses. Kui kuuekümnendatel aastatel tekkisid vabas
maailmas endiste eesti sõjameeste ühingud, oli Edgar see, kes pani aluse Hamiltoni
Eesti Võitlejate Ühingule, pühendades end selle tegevuse juhtimisele kauaaegse juha
tuse liikmena. Neid teeneid on hinnatud tema valimisega selle ühingu auliikmeks. Ka
omab ta muuhulgas Ülemaailmse Eesti Vabadusvõitlejate Keskuse teeneteristi III klassi.

Edgari ühiskondlik tegevus on ulatunud mitmele poole, oma rahvusliku meelsuse,
aktiivsuse ja väsimatu töötahtega on ta jätnud siinsesse eesti ühiskonda kustumatu jälje.
Märkimisväärne on ka tema panus Seedrioru Laste Suvekodu arengus, kus ta mitme
suguste toetuste ja kaasaaitamiste kõrval, on pikki aastaid vabatahtlikult ja tasuta hool
danud sealsete mälestussammaste ümbrust. Ta on valitud ka Seedrioru auliikmeks.

Asudes elama Torontosse 1975-ndal aastal, viis ta sinnagi kaasa oma ühiskondliku
aktiivsuse, võttes agaralt osa sealsete sõjaveteranide tegevusest, olles ühtlasi hääle
kandja „Võitleja“ kaastööline „Sniperi“ varjunime all.

Muusikaarmastajana ühines ta kohe Toronto Meeskooriga, kandes aastaid koori
juhatuse kui ka koorivanema kohustusi.

Vääristusena nimetati ta koori teeneliseks liikmeks.
Eriliselt on aga Edgar toonud kuulsuse endale kui ka Kanadale täpsuslaskurina

rahvusvahelises ulatuses. Nii tuli ta Kanada meistervõistlustel 1965. aastal esikohale,
püstitades uue kanada rekordi, kolme asendi kogusummaga. 1968-dal aastal laskmisel
õhupüssiga püsti asendist ületas ta maailma rekordi — kolme silmaga.

See saavutus ei läinud aga vastavasse tabelisse, kuna see laskmine ei toimunud
mitte ametlikul suurvõistlusel.

Paljud sõbrad — ligidal ja kaugel, jäävad mälestama Edgarit kui meeldivat, heataht
likku ja abivalmis kaaslast ning tunnevad kaasa tema abikaasa, Luulele, valusa kaotuse
puhul.

Adar Woode

Edgar Tiilen

Ootamatult varises igaviku kaduvusse meie lugupeetud
kaasvõitleja

Erika Merimets
(neiuna Solovjev)

04.03.19-18.11.98

Mälestab kurbuses
EESTI VABADUSVÕITLEJATE ÜHING MICHIGANIS (USA)

Lahkus Eesti II Vabadussõja veteran —
teeneline vabadusvõitleja, H.E.V.Ü. asutaja ja auliige,
tuntud ühiskonntegelane, kõrgeklassiline täpsuslaskur

Ksv. Edgar Tiilen
sünd.; 27. okt. 23. Virumaal, Sõmeru v. Saare t.

surn.: 21 okt. 98. Toronto

Mälestavad leinas
H.E.V.Ü. JUHATUS JA LIIKMESKOND

Tänaseks on teada, et koi. Rebase hauaplatsi viimane lepingujärgne valdaja on sur
nud juulis 1998.a. Inglismaal. Seega omab Augsburgi Läänekalmistu administratsioon,
seal kehtivate munitsipiaalseaduste kohaselt, ühepoolselt õiguse koi. Rebase matmis-
kohaga sõlmitud rendileping tühistada, matmiskoht likvideerida ja hauaplats välja
rentida järgmisele lepingu järglasele soovijale, millest olenevalt kaoks maapealne mä
lestus igavesks ja jäädavalt XX sajandi legendaarsemast eesti vabadussõdade
kangelasest — koi. Alfons Rebasest.

SEDA El TOHI LASTA JUHTUDA!
Kui kõik Eesti vabadusvõitlejate ühendused üle maailma ja eestlaste rahvusorgani-

satsioonid Kodu-, kui ka Välis-Eestis, üksmeelselt koonduvad rahvuslik-patriootliku üri
tuse teostamiseks siis suudetakse ühiselt ka jäädvustada väärikas mälestus Eestimaa
tulevastele põlvedele, koi. Alfons Rebasest, Tallinna Metsakalmistul.

Koi. Alfons Rebase ja abikaasa põrmude (urnide) ümbermatmine Tallinna Metsa
kalmistule ja mälestuskivi avamine on kavandatud 26. juunile 1999.a. Eeltööd selleks on
juba alanud Eesti Vabadusvõitlejate Liidu poolt, kes korrastab eesti vabadusvõitlejatele
ettenähtud maa-ala Tallinna Linnavalitsuse kaasabiga l.juuniks 1999.a. Samaks ajaks
peaks saama ka valmis koi. Rebasele projekteeritav hauakompleks Metsakalmistul.

Koi. Alfons Rebase ja abikaasa põrmu ümbermatmise projekti arvestatavate kulude
katteks annetatavad sihtotstarbelised toetused saata märgusõnaga „Rebane“ Üle
maailmse Eesti Vabadusvõitlejate Keskusele Kanadas või Eesti Idapataljonide Võitlejate
Klubi a\arvele Eestis — Eesti Ühispank, Tallinna kontor kood 401, Pärnu mnt. 12, kood
10148, Tallinn. A/a. nr. 10052039485003 „Rebane".

Jaan Kuningas, EIVK esimees


